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وزیر جهاد کشاورزی: 

در تولید 5 کالای اساسی 
خودکفا می‌شویم

افق ۴۰ میلیارد دلاری 
تجارت ایران و عراق

80 هزار پرونده مالیاتی خانه 
خالی در حال رسیدگی

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

نیاز بازار 
به واردات خودرو 

اگر واردات خودرو در نیمه 
دوم سال به شکل منطقی 
و قابل توجهی نظیر 20 هزار 
تا 30 هزار دستگاه خودروی 
کارکرده رخ دهد می‌توان در بازار شاهد کاهش 
قیمت بود. اما اگر دولت همانند گذشته تنها عدد 
احتمالی واردات را افزایش دهد به مرور زمان حباب 
قیمتی در بازار خودرو بار دیگر بزرگ‌تر خواهد شد. 
قیمت خودرو پیش از آن‌که تابع قوانین و عملکرد 
بازار خودرو باشد تابع موضوعات اقتصاد کلان 
نظیر قیمت دلار است. برای مثال در سال گذشته 
 همزمان با افزایش قیمت دلار، قیمت خودرو 

نیز افزایش یافت...

  بابک صدرایی، کارشناس 
خودرو 
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شکوفایی طب سنتی 
و ایرانی با نشان 
»حکمت بنیان «

بانک های تجاری باید با فروش بنگاه ها، از بنگاه داری خارج شوند

نظارت دقیق  بر مصرف اعتبارات  بانکی
صفحه2

صفحه3

کاهش  قیمت  خودروهای  داخلی
بازار   خودرو   همچنان   در  انتظار   واردات   است

در نشست جمعی از فعالان برجسته طب سنتی و 
ایرانی با معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رییس‌جمهوری، ظرفیت‌های و راهکارهای توسعه 
اقتصاد دانش‌بنیان این حوزه بررسی شد. به گزارش 
مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، نخستین 
نشست بررسی ظرفیت‌ها و راهکارهای توسعه 
اقتصاد دانش‌بنیان حوزه طب سنتی و ایرانی با حضور 
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رییس‌جمهوری، محمدرضا شمس 
اردکانی، دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان طب 
سنتی و جمعی از استادان و متخصصان برجسته 
طب سنتی برگزار شد. دهقانی با تاکید بر این که 
طب سنتی ایران، بسیار غنی و فاخر است، ادامه 
داد: این باور قلبی و یقینی من است که طب سنتی 
از ظرفیت‌های گسترده‌ای برخوردار است و خرد 
جمعی هم، نسبت به این طب اقبال نشان داده است. 
این اقبال جمعی که قطعا خطا نمی‌کند و سیر صحیح 
را می‌یابد به درستی دریافته است که سبک و شیوه 

زندگی سالم را باید در این حوزه جست‌و‌جو کند.
وی با تاکید بر ضرورت تعریف اقتصادی پایدار و 
پایستار برای حوزه طب سنتی و طب ایرانی عنوان 
کرد: اگر اقتصاد طب سنتی به مثابه یک موجود 
ساختارمند شکل بگیرد، قطعاً سایر حوزه‌ها از جمله 
بخش آکادمیک، زیرساختی، فرهنگی و آموزشی 
و سایر الزامات نیز به تناسب آن رشد خواهند کرد. 
دهقانی با اشاره به اولویت‌بخشی معاونت علمی نسبت 
به حوزه طب سنتی با توجه به ظرفیت‌های آن افزود: 
به دنبال توسعه اقتصاد دانش‌بنیان طب سنتی و طب 
ایرانی هستیم و این رویکرد را با توجه به ظرفیت‌های 
 پراکنده این حوزه، در قالب یک ساختار جامع 

و منسجم پی می‌گیریم...

اجتماعی

رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشت با انتقاد از تسهیل فرایند صدور مجوز فروش 
دخانیات و با اشاره به نامه وزیر بهداشت به وزیر صمت، 
گفت: در این نامه به دو موضوع کلیدی ممنوعیت 
فروش محصولات دخانی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
و ممنوعیت فروش محصولات دخانی الکترونیکی 
تاکید شد. مهندس بهزاد ولی‌زاده گفت: سال ۱۳۸۷ 
وزارت بهداشت دستورالعملی طبق ماده ۷ قانون جامع 
کنترل دخانیات در ستاد کشوری تصویب و با تایید 
ریاست جمهوری وقت ابلاغ کرد که بر اساس آن تنها 
سه صنف سوپرمارکت، خواروبار و سقط فروش، اجازه 
خرده فروشی محصولات دخانی را داشتند. در واقع 
طبق این ماده قانونی، صدور مجوز فروش محصولات 
دخانی از سوی وزارت صمت، منوط به تایید ستاد 
کشوری کنترل دخانیات است و صدور پروانه فروش 
برای صنوف مجاز تعیین شده در ستاد، از سوی وزارت 

صمت انجام می‌شود.
وی افزود: این روند سال‌ها اجرایی بود تا اینکه بحث 
فروش دخانیات در فروشگاه‌های زنجیره‌ای از سوی 
وزارت صمت مطرح شد تا این مراکز هم در حلقه 
عرضه قرار گیرند؛ چرا که معتقد هستند این نوع از 
فروشگاه‌ها به دلیل وجود صندوق فروش و قانون‌پذیر 
بودن، می‌توانند اقدام به عرضه محصولات دخانی کنند.

او با تاکید بر اینکه در خرده فروشی محصولات دخانی، 
ستاد کشوری کنترل دخانیات تصمیم می‌گیرد 
که چه صنوفی این کار را انجام دهند، تصریح کرد: 
اوایل مردادماه سال جاری با توجه به چالش‌هایی که 
در سطح اجرا داشتیم، وزیر بهداشت به عنوان رئیس 
ستاد کشوری کنترل دخانیات، نامه‌ای را به وزیر صمت 
ارسال کردند و درخواست حمایت از قانون و مصوبات 
ستاد کشوری کنترل دخانیات را مطرح کردند. در این 
نامه به دو موضوع کلیدی ممنوعیت فروش محصولات 
دخانی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و ممنوعیت فروش 

محصولات دخانی الکترونیکی تاکید شد.
وی افزود: این نامه به نهادهای نظارتی کشور رونوشت 
شد و مکاتباتی هم در حمایت از این نامه از سوی ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، اتاق اصناف ایران و ستاد 
صنایع دخانی انجام شد. حوزه بازرسی دانشگاه‌های 
علوم پزشکی سراسر کشور هم با ابلاغ معاون بهداشت 
به عنوان دبیر ستاد کشوری کنترل دخانیات، مکلف به 
تشکیل تیم‌های مشترک و تشدید اقدامات نظارتی بر 

اجرای قانون و ضوابط ابلاغی شدند.
ولی‌زاده با تاکید بر اینکه فروشگاه‌های زنجیره‌ای جزو 
صنوف مجاز فروش محصولات دخانی نیستند،‌ تصریح 
کرد: اگر قرار باشد این مراکز به عنوان صنوف مجاز 
تعیین شوند، حتما این امر باید در ستاد کشوری تایید 
شود و اجازه فروش در این فروشگاه‌ها از طریق ستاد 
صادر شود؛ این درحالی است که ستاد با این موضوع 
مخالف است و ما این موضوع را در مکاتبات و مصوبات 

خود اعلام کرده‌ایم.

او در توضیح علت مخالفت ستاد کشوری کنترل 
دخانیات با فروش محصولات دخانی در فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای،‌ بیان کرد: فروشگاه‌های زنجیره‌ای نقاطی 
هستند که اغلب افراد برای خرید به صورت خانوادگی به 
آنجا مراجعه می‌کنند و این فروشگاه‌ها محیطی عاری از 
دخانیات دارند و ما نمی‌خواهیم این فضا آلوده شود؛ چرا 
که ممکن است ابعاد تبلیغاتی برای کودکان داشته باشد 
که در نهایت منجر به افزایش شیوع مصرف و دسترسی 
شود. ولی‌زاده ادامه داد: از سوی دیگر نظارت ویژه‌ای 
روی سایر مراکزی که در صنوف تعیین شده برای 
فروش دخانیات در حال فعالیت هستند، وجود ندارد و 
اضافه کردن حلقه دیگری به حلقه‌های معیوب قبلی تا 
زمانی که ساماندهی جامعی انجام نشده باشد، به هیچ 
وجه منطقی نیست. متاسفانه حاشیه سود هنگفت 
فروش این محصولات، اکثر مراکز را به سمت فروش 

محصولات دخانی سوق می‌دهد.
وی افزود: این موضوع البته از ضعف اجرای قوانین هم 
ناشی می‌شود چراکه در ماده ۴۸ قانون الحاق، برخی 
مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 
)۲(، علاوه بر کالا؛ به وضع عوارض مضاعف به خدمات 
آسیب‌رسان سلامت هم تاکید شده است؛ اما تاکنون 
خدمتی به عنوان خدمت آسیب‌رسان سلامت، از 
جمله مراکز فروش دخانیات، در این قانون معرفی نشده 
است تا به علت الزام به پرداخت عوارض ناشی از فروش 
محصولات دخانی، با کاهش حاشیه سود این خدمات، 
اشتیاق برای فروش این دست محصولات کاهش یابد.

ولی‌زاده بیان کرد: در مورد فروشگاه‌های زنجیره‌ای، 
یک بحث قانون است که مغایرت دارد و یک بحث 
افزایش دسترسی است. در حال حاضر ۳۰۰ هزار واحد 
صنفی فروش محصولات دخانی داریم و درگاه ملی 
صدور مجوزها هم این بحث را تسهیل کرده است و 
متاسفانه اگر مرکز دیگری هم بخواهد فروش دخانیات 
داشته باشد، به راحتی می‌تواند درخواست خود را ثبت 
کند و پروانه فعالیت برایش صادر شود. وی افزود: این 
درحالی است که پیش‌ از این واحدهای صنفی ملزم به 
رعایت برخی نکات از جمله ممنوعیت فروش مواد 
دخانی به گروه سنی زیر ۱۸ سال، ممنوعیت فروش 
نخی سیگار و محصولات قاچاق، رعایت فاصله از مراکز 
آموزشی و ... بودند که پس از خود اظهاری نسبت به 
اجرای ضوابط پروانه فروش و عدم وجود مغایرت، 
می‌توانستند نسبت به دریافت مجوز اقدام کنند اما 
اکنون دیگر این موارد در درگاه ملی صدور مجوزها 

دیده نشده است که باید مورد توجه جدی قرار بگیرد.
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشت با تاکید بر اینکه خرید، فروش و واردات سیگار 
الکترونیک ممنوع است،‌ بیان کرد: هیچ مرکزی، حتی 
مراکزی که به شکل خاص برای فروش محصول دخانی 
دایر شدند، اجازه فروش سیگار الکترونیک ندارند؛ 
تمام محصولات الکترونیکی دخانی به شکل قاچاق 

وارد می‌شود.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در دیدار 
با محمد خالد الجسار دبیر کل شورای 
فرهنگ و هنر و ادبیات کویت، بر اهمیت 
 توسعه روابط فرهنگی بین دو کشور تاکید 

کرد. 
محمد مهدی اسماعیلی در این دیدار گفت: 
بین ایران و کویت روابط عمیق و تاریخی و 
برادرانه وجود دارد و در این راستا تقویت همکاری 
 های فرهنگی بین دو کشور ضروری به نظر 

می رسد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی افزود: در ایران 
سالانه جشنواره ها و رویدادهای مختلف 
بین المللی در حوزه فرهنگی برگزار می شود 
که کویت می تواند در این رویدادها فعالانه 
شرکت کند. اسماعیلی با اشاره به فعالیت 
های مشترک کشورهای اسامی تصریح 
کرد: جایزه جهانی ادبیات فلسطین که 

توسط اتحادیه های ادبی و فعالان فرهنگی 
جهان اسام اعطا می‌شود، فرصتی برای 
 همگرایی کشورهای اسامی در حوزه ادبی

 است.
محمد خالد الجسار دبیر کل شورای فرهنگ 
و هنر و ادبیات کویت نیز در این دیدار 
ضمن اعام آمادگی برای شرکت در رویداد 
های فرهنگی و هنری بین المللی ایران 
گفت: ایران کشور برادر است که از ابتدای 
تاسیس دولت کویت با ما دوستی داشته و 
 آماده ایم تا سطح روابط فرهنگی را ارتقا 

دهیم. 
ولید محمد السیف دبیر کمیته میراث 
آیسسکو نیز ضمن حضور در این دیدار، بر 
اهمیت ثبت اماکن تاریخی ایران در مرکز 
 میراث آیسسکو به عنوان میراث جهان اسلام 

تاکید کرد.

رئیس مجلس خبرگان رهبری گفت: 
همه‌چیز مردم باید در جامعه در امن و امان 
و سلامت باشد، جامعه اسامی باید چنین 
 باشد. باید هرچه می‌توانیم اسلامیت این جامعه 

را حفظ کنیم.
آیت‌الله احمد جنتی در نطق افتتاحیه 
دوازدهمین اجلاس مجلس خبرگان رهبری با 
بیان اینکه همیشه باید پشتیبان راه شهدا باشیم 
و هرکس شهید می‌شود در همین راه و تجلیل از 
آن قرار دارد، اظهار کرد: ما دین‌مان اسلام است 

و جامعه اسامی نیز یک جامعه امن و سلامت 
است. آبرو و اخلاق و اموال مردم  باید در این 

جامعه حفظ شود.
رئیس مجلس خبرگان رهبری تاکید کرد:  
همه‌چیز مردم باید در جامعه در امن و امان و 
سلامت باشد، جامعه اسلامی باید چنین باشد. 
باید هرچه می‌توانیم اسامیت این جامعه را 
حفظ کنیم. وی افزود: جامعه اسامی باید 
حیثیت مردم را حفظ کند. ما باید قدر سلامت 

جامعه را بدانیم و از آن دفاع کنیم.

عزت‌الله ضرغامی گفت: طبق توافق آمریکایی‌ها زمینه 
بازگشت باقی‌مانده الواح هخامنشی مشخص شده 
است. باقی‌مانده الواح هخامنشی آرام آرام امسال به 

ایران برگردانده می‌شود.
به گزارش ایسنا، از ۱۷ هزار قطعه لوح هخامنشی که 
همچنان در اختیار مؤسسه شرق‌شناسی شیکاگو قرار 
داشت، ۳۵۰۶ لوح به ایران برگردانده شد. اکنون وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفته است 
که سرنوشت باقی‌مانده الواح هخامنشی در آمریکا 
امسال مشخص می‌شود. او از سفر کارشناسان میراث 
فرهنگی ایران در آبان‌ماه به آمریکا خبر داده و گفته 
است که زمینه بازگشت باقی‌مانده الواح هخامنشی 

مشخص شده است.
عزت‌الله ضرغامی که در یک برنامه رادیویی سخن 
می‌گفت، با اشاره به دو اتفاق مهمی که برای میراث 
فرهنگی ایران رخ داده است؛ ثبت ۵۴ کاروانسرا 
در قالب یک پرونده در یونسکو و بازگشت ۳۵۰۶ 
لوح هخامنشی به ایران، اظهار کرد:‌ درباره رویداد 
نخست این نکته حائز اهمیت است که ۵۴ کاروانسرا 
 باهم ثبت جهانی شده‌اند که در سطح جهانی 

کم‌نظیر است.  
او یادآور شد: این ۵۴ کاروانسرا به لحاظ جغرافیایی 
و نیز زمانی دارای اهمیت است و ۲۴ استان و از 
دوره ساسانی تا قاجار را شامل می‌شود. وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همچنین درباره 
بازگشت الواح هخامنشی، ‌گفت: اصل این الواح ۳۰ 
‌هزار قطعه بوده است که در سال ۱۳۱۱ خورشیدی و 
هم‌زمان با پهلوی اول کشف و به منظور رمزگشایی و 
مطالعه به مؤسسه شرق‌شناسی شیکاگو ارسال شدند. 
این الواح مجموعه‌ای از سندهای مدیریتی، اقتصادی، ‌ 
اجتماعی و راه‌هاست؛ یعنی ۲۵۰۰ سال قبل کارگر 
ایرانی فیش حقوقی داشته است. کسانی که ادعای 
تمدن می‌کنند و بدترین شیوه‌های حقوق بشر را امروز 
در دنیا پیاده می‌کنند و دنبال این هستند که هویت 
ما را از بین ببرند، خوب است این حقایق را بدانند. آن 
هم زمانی که خود مدعیان امروزی حقوق بشر، از 
برده‌هایشان برای مصالح استفاده می‌کردند و آن‌ها 
را می‌کشتند و ساختمان‌های خود را بالا می‌بردند. 

ضرغامی ادامه داد: همه این اسناد یک جا کشف شد 
و قرار بر این بود که این الواح بعد از مطالعه به ایران 
بازگردد، اما این اتفاق نیفتاد تا این که پیگیری‌های 
حقوقی ایران نتیجه داد و خوشبختانه شاهد بازگشت 

این الواح هستیم.
او یادآور شد: در دوره‌های قبل و در دولت‌های گذشته 
نیز استرداد الواح پیگیری شد و نتیجه‌بخش بود، اما 
این محموله، بزرگترین و مهم‌ترین محموله الواح 
هخامنشی است که به ایران بازگشته است. چهار 
سال هم معطل مانده بود و در پی کارشکنی‌های 
جدی در حوزه تحریم‌ها بودند، اما در نهایت با 
پیگیری‌های وزارت امور خارجه، بخش حقوقی 
نهاد ریاست‌جمهوری و از همه مهم‌تر شخص آقای 

رئیس‌جمهور این الواح به ایران برگشت.
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
درباره روند بازگشت بقیه الواح نیز گفت: زمینه برای 
برگشت باقی الواح هم ایجاد شده و قرار است طبق 
توافقی که آمریکایی‌ها انجام دادند، کارشناسان ما به 
این کشور بروند و مابقی الواح را صحت‌سنجی کنند و 
پس از آن آرام آرام باقی الواح به ایران بازخواهد گشت. 
ضرغامی با بیان این‌که الواح بازگردانده‌شده به مخازن 
امن موزه ملی ایران منتقل شده‌اند، افزود: بر اساس 
برنامه‌ریزی‌ها به دنبال این هستیم تا بخشی از این 

الواح برای عموم مردم در معرض نمایش قرار گیرد.
او همچنین به روز جهانی و هفته گردشگری اشاره 
کرد و گفت: ما برنامه‌های متعددی را برای حوزه 
گردشگری داریم که به‌عنوان مثال هم‌زمان با فرا 
رسیدن روز جهانی گردشگری، ۱۸۰ هتل و مرکز 
اقامتی به بهره‌برداری خواهد رسید. او افزود: یکی از 
چالش‌های حوزه گردشگری ورودی، موضوع لغو 
روادید با کشورهای مختلف است که با روسیه این لغو 
روادید اجرایی شد. وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی همچنین با اشاره به اهمیت موضوع 
سامان‌دهی سرویس‌های بهداشتی، گفت: این موضوع 
را با جدیت، شخصاً دنبال می‌کنم. حتی گاهی برخی از 
دوستان به من می‌گویند بهتر است شما به‌عنوان وزیر 
درباره این موضوع خیلی صحبت نکنید، اما به خاطر 

نوکری مردم ایرادی ندارد.

جشنواره »موسیقی اقوام ایرانی« با اجرای ۲۵ 
اثر از اقوام مختلف کشور از هشتم تا یازدهم 
مهر در استان کردستان برگزار می‌شود. 
نشست خبری جشنواره شعر و موسیقی سنتی 
ویژه اقوام ایرانی امروز، دوشنبه سوم مهر در 
 اداره‌کل روابط عمومی سازمان صدا و سیما 

برگزار شد.
در این نشست، حسن عابدینی معاون استان‌های 
صداو سیما بیان کرد: رادیو و تلویزیون، بدون 
کلمه و نوا و آوا معنا ندارد. موسیقی در ادوار 
مختلف تاریخی توانسته دین خود را به جامعه ما 
و نواحی مختلف کشور ادا کند که شاید مصداق 
عینی آن نقش موسیقی نواحی در جریان دوران 
دفاع مقدس و ایجاد روحیه حماسی در بین 
مردم و رزمندگان بود. صدا و سیما ۳۳ مرکز 
صداوسیمایی دارد. یعنی سی مرکز استان 
به علاوه کیش، مهاباد و آبادان که همه این 
مراکز دارای واحد شعر و موسیقی هستند و 
پای این کار آمده اند. سال گذشته با تلاش 
هنرمندان همین مراکز بیش از ۱۰۰۰ قطعه 
موسیقی در استان‌ها تولید کردیم. ما موسیقی 
نواحی و شعرهای محلی را صرفا یک ژانر 
 نمی‌دانیم بلکه یک فرهنگ میدانیم که قابلیت

 بازتولید دارد.
در ادامه نشست، اسماعیل زارعی کوشا استاندار 
کردستان عنوان کرد: موسیقی قوم کرد بر 
اساس آنچه مورخان این حوزه گفته اند به 
۴۰۰سال پیش از میلاد باز می‌گردد و یکی 
از اصلی‌ترین خاستگاه‌های موسیقی دنیا 
است. این ظرفیت فوق العاده‌ای است که در 
بعد توسعه فرهنگی باید مورد توجه ما باشد. 

خوشحالیم که در ایام هفته وحدت میزبان 
 نخستین جشنواره موسیقی سنتی اقوام ایرانی 

هستیم.
علی مرادی، مدیر کل صداوسیمای مرکز 
کردستان نیز گفت: ۴ هزار و ۵۲۱ اثر به 
دبیرخانه جشنواره ارسال شد که از میان 
 آن‌ها ۲۸۰ اثر توسط هیئت انتخاب تایید 

شد. 
در نهایت هیئت داوران ۲۵ اثر از ۱۸ قوم مختلف 
از سراسر کشور را برای اجرا در اولین جشنواره 
موسیقی اقوام ایرانی در کردستان انتخاب 
کردند. مدیر مرکز صداوسیمای کردستان 
گفت: ویژگی اصلی این جشنواره بردن آن 
به بافت اجتماعی در شهرهای استان است. 
در اماکن متعددی که بافت اجتماعی شهرها 
محسوب می‌شود و اماکن علمی و فرهنگی 
 و یا اماکن کم برخوردار است برنامه اجرا

 می‌شود.
مرادی عنوان کرد: در این جشنواره در قالب 
افتتاحیه و اختتامیه در حوزه آئینی، دفاع 
مقدس، خوانندگی و نوازندگی از فعالان 
تجلیل می‌شود. جشنواره به آن معنا که قوم 
خاصی برنده شود نداریم. اما از برگزیدگان 
حوزه‌های مختلف تجلیل خواهیم کرد. 
عابدینی در پایان از نگارش و پیش‌تولید 
و ساخت سریال‌های جدیدی در معاونت 
امور استان‌های صدا و سیما خبر داد و اظهار 
داشت: پیش‌تولید مستوره اردلان آغاز شده و 
سریال ساروبیره در حال نگارش است و سالانه 
 ساخت دو تا سه سریال در منطقه کردستان 

داریم.

جنتی: جامعه اسلامی باید امن و سلامت باشدممنوعیت فروش دخانیات در فروشگاه‌های زنجیره‌ای

الواح هخامنشی امسال برمی‌گردد

اجرای هنرمندان ۱۸ قوم در جشنواره موسیقی اقوام

سياسیفرهنگی 

تاکید بر اهمیت توسعه روابط فرهنگی ایران و کویت



اقتصاد2
ایران

برنامه ریزی برای خودکفایی در 
پنج محصول اساسی

نیکبخت گفت: برای خودکفایی صددرصدی در 
۵ محصول اساسی گندم، برنج، جو، پنبه و شکر 
در وزارت جهاد کشاورزی برنامه ریزی شده است. 
محمدعلی نیکبخت وزیر جهاد کشاورزی در برنامه 
آغاز سال زراعی جدید ضمن اعلام خداقوت برای 
همه کشاورزان به‌ویژه گندم‌کاران کشور اعلام کرد: 
وزارت جهاد کشاورزی برای خودکفایی صد درصد 
تولید ۵ محصول اساسی گندم، برنج، جو، پنبه و شکر 
برنامه‌ریزی کرده است و در بخشی از محصولات 
مانند روغن، متعهد شده‌ایم که ضریب خوداتکایی 
را افزایش دهیم. وزیر جهاد کشاورزی افزود: ما 
متعهد هستیم که در تامین ۹۰ درصد امنیت غذایی 
به خودکفایی برسیم. او با بیان اینکه پیش‌بینی شده 
بارندگی مناسبی در پاییز و زمستان انجام شود، 
گفت: در صورتی که بهار هم وضعیت بارندگی 
مناسب باشد، می‌توانیم با همدلی کشاورزان در 

سال آینده تولید را نسبت به امسال افزایش دهیم.
نیکبخت با اشاره به دو اقدام مهم در سال زراعی 
جدید برای افزایش امنیت غذایی کشور گفت: اقدام 
نخست این است که همه نهاد‌ها و قوا را به همکاری 
بیشتر بخواهیم. آن‌ها باید به این مسئله معتقد باشند 
که اهمیت امنیت غذایی در کشور کمتر از امنیت 
نظامی نیست. امنیت غذایی نیاز به حمایت همه 
قوا دارد. او افزود: همچنین در سال زراعی جدید از 
شرکت‌های دانش بنیان استفاده بیشتری خواهیم 
کرد. ۲ هزار محقق و پژوهش‌گر در کشور وجود دارد 
که آن‌ها طبق زمانبندی یک ساله به مراکز ترویج و 
آموزش کشاورزی سرکشی خواهند کرد و آن‌ها 
را آموزش می‌دهند. وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
با همکاری که قوه قضائیه و اداره ثبت اسناد انجام 
داده، از این به بعد سند‌هایی که برای زمین‌های 
کشاورزی صادر می‌شود، قید می‌شود که کاربری 
زمین برای کشاورزی است. او ادامه داد: همچنین با 
این نحوه صدور سند هیچ وراثی امکان قطعه کردن 
زمین‌های کشاورزی را نخواهد داشت. نیکبخت 
گفت: ۱۸ میلیون هکتار زمین زراعی در کشور 
داریم که ۶ درصد آن‌ها کلاس یک و دو است و باید 

در حفظ آن‌ها کوشا باشیم.

وعده واردات خودرو و 
بلاتکلیفی ۳۳ هزار نفر

در حال حاضر۳۱ هزار و ٨٩٢ نفر از کسانی که برای 
واردات خودرو ثبت نام کرده اند هنوز نمی دانند، 
چه خودرویی ثبت نام کرده اند و موعد تحویل کی 
هست؟ 7 ماهی از آغاز طرح فروش خودروهای 
وارداتی گذشته است و هنوز متقاضیان خودروها 
بلاتکلیفند و حتی نمی‌دانند چه خودرویی ثبت 
نام کرده‌اند و قرار است چه زمان و چه خودرویی 
تحویل بگیرند.  براساس اعلام مهدی تقدسی، 
مدیر سامانه یکپارچه فروش خودرو، در اسفند 
ماه سال گذشته 33 هزار نفر از 120 هزار متقاضی 
با واریز 500 میلیون تومان در طرح فروش 
خودروهای وارداتی ثبت‌نام کرده بودند که به‌عنوان 
اولویت اول جهت دریافت خودرو انتخاب شده‌اند.

البته تقدسی سیاست سامانه یکپارچه تأکید کرده 
است که از همان ابتدا نگهداری پول در بانک‌ها نبود 
و صرفاً یک اعتبار محسوب می‌شد که مشخص کند 
متقاضی خودروهای وارداتی، از تمکن مالی جهت 
خرید این خودروها برخوردار هستند یا خیر. تمامی 
پول‌های بلوکه شده در سامانه یکپارچه، آزاد شده 
و همه متقاضیان خودرو قادر هستند که پول‌های 

خود را از حساب وکالتی برداشت کنند.
نکته مهم اینجاست بعداز گذشت 5 ماه قرار بود 
به یک هزار و 108 نفر چانگان تحویل داده شود، 
خودروهایی که توسط سایپا وارد شده اند اما هنوز  
در اختیار متقاضیان قرار نگرفته است و فقط 
در هفته دولت به دولت نمادین یک نفر صاحب 
خودروی چانگان شد. حتی در آن مقطع ضیغمی 
رئیس سازمان توسعه تجارت ایران اظهار داشت:‌ 
حدود 10 هزار خودرو در مرحله تولید و در مرحله 

بارگیری برای آمدن به ایران است.
وی افزود: در حال حاضر بیش از 70 هزار خودرو 
ثبت سفارش شده و واردات این خودروها از محل 
صادرات غیرنفتی و همچنین محل ارزهای خارج 
از کشور از سوی بانک مرکزی به خوبی در حال 
تخصیص به متقاضیان است و امیدواریم با منابعی 
که فراهم می‌شود در زمستان امسال بتوانیم در هر 

ماه تا 20 هزار خودرو وارد کشور کنیم.
با وجود این اظهارات گویا این موضوعات فقط در 
حد وعده است و عملًا هنوز خودرویی به دست 
مردم نرسیده است. به نوعی در حال حاضر31 هزار 
و ٨٩٢ نفر از کسانی که برای واردات خودرو ثبت 
نام کرده اند هنوز نمی دانند، چه خودرویی ثبت 
نام کرده اند و موعد تحویل کی هست؟ و مشخص 
نیست دولت چه تدبیری را برای تعیین تکلیف 

این افراد دارد.

اخبار

رئیس‎ کل بانک مرکزی 
گفت:‌ بانک‎ها به زودی 
در قالب فعالیت‎های 
تخصصی اعم از تجاری، 
توسعه ‎ای، قرض‎ الحسنه، 
جامع و انواع دیگر بانک‎های تخصصی دسته‎ بندی 
خواهند شد. محمدرضا فرزین در جلسه مشترک با 
مدیران عامل بانک‌ها با اشاره به مزایای تخصصی 
شدن بانک‌ها تصریح کرد: هر بانکی نمی‌تواند 
هر فعالیتی داشته باشد و بانک‌های توسعه‎ای، 
تجاری و قرض‎الحسنه در حوزه فعالیت تخصصی 
تعریف شده باید فعال باشند و حتی تعدادی بانک 
جامع هم که وجود دارند باید بر اساس عقود 
 مشخص و تفکیک شده در هریک از این حوزه‌ها 

فعال باشند.
فرزین با اشاره به مهمترین محورهای اصلاحی در 
نظام بانکی خطاب به مدیران عامل بانک‌ها گفت: 
مدیران شبکه بانکی باید برای اجرای این برنامه 
اصلاحی به بانک مرکزی کمک کنند تا بحث 
ناترازی، تقویت کارایی و تقویت هدایت سپرده‌ها 
به سمت فعالیت‌های مشخص در سیستم بانکی 
اجرایی شود و قوانین و مقرارت هم در این زمینه 

کمک خواهد کرد.
رئیس ‎کل بانک مرکزی مسئله ناترازی بانک‌ها را 
همچنان یکی از مسائل مهم شبکه بانکی و دستور 
کار جدی بانک مرکزی عنوان کرد و گفت‎: حوزه 
نظارت بانک مرکزی با برنامه و روش‌های اصلاحی 
مدون، پیگیر رفع ناترازی هاست و از طرف دیگر 
نیز، مشکل کفایت سرمایه برخی بانک‌ها هم در 
دستور کار اصلاحی قرار دارد. فرزین با تاکید بر 
تقویت ابعاد مختلف نظارتی در شبکه بانکی گفت: 
لایه‌های نظارتی باید در درون بانک‌ها شکل بگیرد 
و نظارت بر بانک‌ها از دورن بانک‌ها آغاز شود. به 
عبارت دیگر، تمامی ارکان هر بانکی باید نظارت 

فعال داشته باشند و تک تک اعضای هیأت مدیره 
باید وظیفه نظارتی داشته باشند و به بانک مرکزی 

پاسخگو باشند.

فعالیت بنگاه داری بانک‌های تجاری قابل 
قبول نیست

رئیس کل بانک مرکزی موضوع بنگاه داری بانک‌ها 
 :‎را از دیگر مشکلات شبکه بانکی عنوان کرد و افزود
در این زمینه نمی‌توان نسخه واحدی برای تمامی 
بانک‌ها تجویز کرد و باید برای هر بانک متناسب با 
حوزه کاری آن، شرایط تعریف شود اما در عین حال، 
فعالیت بنگاه داری بانک‌های تجاری قابل قبول 
نیست و باید با فروش بنگاه‌ها، از بنگاه داری خارج 
شوند. وی بانک مرکزی را نماینده حفظ حقوق 
سپرده گذاران در شبکه بانکی دانست و گفت: بانک 
مرکزی علاوه بر نظارت بر بانک‌ها، باید از فرآیند 
اتفاقاتی که در بنگاه‌های وابسته به بانک‌ها حادث 
می‌شود نیز مطلع باشد چراکه بنگاه‌های بانک‌ها 

هم با سپرده‌های مردمی ایجاد می‌شوند و این پول 
متعلق به مردم است.

رئیس‎کل بانک مرکزی افزود: نظارت بر انتصاب 
مدیران و اعضای هیأت مدیره شرکت‌های متعلق 
به بانک‌ها و تعیین محدوده برای تعداد شرکت‌ها در 
ذیل هر شرکت و همچنین پاسخگو بودن مدیران 
و اعضای هیأت مدیره این شرکت‌ها در کمیته 
حاکمیتی شرکتی از دیگر مواردی است که در بحث 
بنگاهداری بانک‌ها حتماً مورد توجه بخش نظارت 

قرار گیرد.
فرزین در ادامه این جلسه نظارت بر مصرف اعتبارات 
را از دیگر اولویت‌های نظارت بانک‌ها بر گیرندگان 
تسهیلات دانست و افزود: هم اکنون نظارت 
منسجمی بر مصرف اعتبارات بانک‌ها وجود ندارد به 
طوری که در برخی موارد تسهیلات دریافتی صرف 
مواردی غیر از هدف تسهیلات گرفته شده می‌شود و 
نظارت‌ها باید به گونه‌ای باشد که پول در فعالیتی که 
با آن هدف تسهیلات را دریافت می‌کند صرف شود.

رئیس‎ کل بانک مرکزی همچنین با اشاره به آمار 
رشد بخش‌های اقتصادی در سه ماهه نخست 
امسال گفت: رشد بخش‌های اقتصادی در فصل 
بهار امسال رشد خوبی بود به طوری که رشد 
بخش مسکن که در بهار سال گذشته منفی ۸ 
درصد بود امسال به مثبت ۲ درصد رسید که 
 نشان می‌دهد امسال وضعیت تولید مسکن بهتر 

شده است.
فرزین با بیان اینکه نرخ رشد در ساله گذشته به ۴ 
درصد رسید گفت: این میزان رشد معادل نرخ رشد 
دوسال قبل بود و این امر نشان می‌دهد که برای 
دستیابی به نرخ رشد بالاتری به سوخت بالاتری 
نیاز است و این امر نیازمند سرمایه گذاری است و 
باید علاوه بر منابع بانکی به سرمایه گذاری خارجی 
و سایر روش‌های تأمین مالی در بازار سرمایه نیز 

توجه داشت.
رئیس کل بانک مرکزی نرخ رشد اقتصادی بدون 
نفت را در سه ماهه نخست امسال را ۵.۲ درصد و 
با نفت را ۶.۲ درصد اعلام کرد و افزود: بخش نفت 
در این مدت نرخ رشد حدود ۱۶.۵ درصد داشت که 
خیلی وضعیت خوبی بود و پیش بینی می‌شود در 
تابستان هم همین وضعیت در مورد نفت ادامه پیدا 
یابد که بر روند رشد مؤثر است. وی ابراز امیدواری 
کرد وضعیت رشد اقتصادی نیز در فصل تابستان 
از شرایط خوبی برخوردار باشد چراکه بخش‌های 
صنعت، خدمات و کشاورزی در تابستان وضعیت 

خوبی داشتند.
فرزین افزود: سال گذشته به دلیل وضعیت خوب 
ارزی برای نخستین بار، نرخ رشد تشکیل سرمایه 
مثبت شد و این امر منجر به ادامه رشد بخش‌های 
اقتصادی شد و امسال هم نرخ رشد تشکیل سرمایه 
مثبت خواهد شد. رئیس کل بانک مرکزی گفت: 
شبکه بانکی باید تلاش کند تا با تقویت تأمین مالی 
به تشکیل سرمایه کمک کند چراکه این امر برای 
تحقق نرخ رشدهای آتی حائز اهمیت است و نرخ 

رشد مثبت باقی خواهد ماند.

بانک‎های تجاری باید با فروش بنگاه‎ها، از بنگاهداری خارج شوند

نظارت دقیق بر مصرف اعتبارات بانکی

افق ۴۰ میلیارد دلاری تجارت 
ایران و عراق

رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: با در نظر 
گرفتن موضوع توازن تجاری می‌توان سطح تجارت 
دو کشور را به ۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار نیز افزایش 
داد. مهدی ضیغمی در دومین همایش مشترک 
بازرگانی جمهوری اسامی ایران و عراق با بیان 
اینکه سطح روابط تجاری و اقتصادی دو کشور ایران 
و عراق طی سال‌های اخیر افزایش قابل توجهی 
داشته است، اظهار داشت: با در نظر گرفتن موضوع 
توازن تجاری می‌توان سطح تجارت دو کشور را به 

۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار نیز افزایش داد.
رئیس سازمان توسعه تجارت اظهار داشت: ایران 
طی ۴۰ سال گذشته و به ویژه ۱۰ سال گذشته 
تحت شدیدترین تحریم‌ها قرار داشته، اما با این 
وجود به لحاظ تکنولوژی و صنعتی دستاوردهای 
خوبی داشته است. بنابراین آمادگی داریم که در 
زمینه انتقال تکنولوژی به عراق و توسعه پروژه‌های 

صنعتی به کشور عراق کمک کنیم.
ضیغمی افزود: همچنین از طرف وزارت صمت و دولت 
ایران حمایت همه‌جانبه جهت توسعه صنعتی کشور 
عراق تا سال ۲۰۳۵ را اعلام می‌کنیم. برای میل این 
اهداف چالش‌ها و مسائلی وجود دارد که امیدواریم با 
حل مسائل لجستیک و تراکنش‌های مالی بتوانیم به 
اهدافی که توسط رؤسای جمهوری دو کشور ترسیم 
شده دست یابیم. معاون وزیر صمت به برخی محورهای 
کمیته مشترک بازرگانی دو کشور اشاره کرد و گفت: 
مهمترین موضوع بررسی برنامه‌ها، زیرساخت‌ها و 
راهکارهای توسعه تجاری کشور و دستیابی به تجارت 
۲۰ میلیاردی و رسیدن به تجارت ۴۰ میلیارد دلاری 
در بلندمدت است. همچنین دومین موضوع مطرح 
شده در کمیته، بحث راهکارهای برقراری توازن 
تجاری بین دو کشور و اقداماتی که دو کشور می‌توانند 
برای تحقق این مطلب انجام دهند، بود. ضیغمی اظهار 
داشت: همچنین در کمیته مشترک در خصوص رفع 
ممنوعیت‌های تجاری و استانداردی بین دو کشور 
بحث و در مورد بحث لجستیک و تبادلات تجاری برای 
رسیدن به تجارت ۲۰ میلیارد دلاری بین دو کشور نیز 

مباحثی مطرح شد. 

۴۰ درصد مشترکان خانگی 
مشمول پاداش شدند

توانیر اعلام کرد: با اجرای موفق طرح پاداش 
صرفه‌جویی و کاهش سه درصدی سرانه مصرف 
برق خانگی در سال گذشته، اجرای این طرح در 
سال جاری عمومیت یافت و ۴۰ درصد مشترکان 
خانگی، ۲۲۰۰ میلیارد تومان پاداش صرفه‌جویی 
برق دریافت کردند. تامین برق خانگی در دوره اوج 
بار شبکه همواره به عنوان اولویت وزارت نیرو مورد 
تاکید بوده است. از طرفی سیاست‌های تشویقی برای 
جلب اقبال عمومی به صرفه‌جویی در مصرف برق با 
کسب مجوزهای قانونی و موافقت هیات دولت طی ۲ 
سال اخیر به مرحله اجرا گذاشته شد که سال گذشته 
کاهش ۳ درصدی سرانه مصرف برق خانگی را در پی 
داشت. امسال نیز باعث شد رشد سرانه مصرف برق 
خانگی از ۴.۳ درصد پیش‌بینی شده به ۱.۳ درصد 
محدود شود که موجبات تخصیص سهم بیشتری 
از برق تولیدی کشور به بخش‌های مولد اقتصادی به 
ویژه بخش صنعتی را فراهم آورد، در نهایت امسال 
برای نخستین بار طی ۳ دهه اخیر، تامین برق 
صنعتی از خانگی سبقت گرفت. سخنگوی صنعت 
برق کشور در باره چالش‌های تابستان امسال به رشد 
۵.۷۷ درصدی اوج بار و افزایش تعداد روزهای اوج 
بار شبکه از ۱۷ روز در تابستان ۱۴۰۱ به بیش از ۳۵ 
روز در تابستان امسال اشاره کرد و گفت: برخی روزها 
بیش از ۸ هزار مگاوات به مصرف شبکه افزوده شد، اما 
با تلاش همکاران صنعت برق در بخش‌های دولتی 
و خصوصی و همکاری مردم، شبکه به طور پایدار 
اداره شد. »رجبی مشهدی« وضعیت عرضه تولیدات 
صنعتی در بورس را حاکی از افزایش عرضه تولیدات 
صنعتی نسبت به تقاضا و ایجاد ثبات در بازار عنوان 
کرد و افزود: امسال به برکت مدیریت مصرف برق، 
در بخش صنعت کشور ۳۰۰ واحد بزرگ و انرژی 
بر نسبت به سال گذشته رشد ۵.۵ درصدی و در 
مقایسه با سال ۱۴۰۰ رشد ۱۹.۶ درصدی مصرف 
برق را تجربه کردند که تاثیر مستقیم بر رشد تولید 

این صنایع داشته است.
به عبارت دیگر امسال با وجود افزایش بی‌سابقه 
دما، ناترازی شدید تولید و مصرف و افزایش تعداد 
مشترکان به ۳۱ میلیون مشترک، علاوه بر عدم 
اعمال خاموشی در بخش خانگی، برق تحویلی 
به صنایع نسبت به سال ۱۴۰۰ معادل ۲۶ درصد 
افزایش یافت و بهره‌مندی ۴۰ درصد مشترکان 
خانگی از ۲۲۰۰ میلیارد تومان پاداش صرفه‌جویی 
از موفقیت سیاست برد - برد وزارت نیرو در 
پیاده‌سازی طرح سراسری پاداش صرفه‌جویی 

برق خانگی در کشور حکایت دارد.
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وزیر راه‌وشهرسازی گفت: ۸۰ هزار پرونده مالیاتی 
مربوط به خانه‌های خالی در سازمان امور مالیاتی 
کشور در حال بررسی است. مهرداد بذرپاش گفت: 
سطح عمومی تورم بخش مسکن با توجه به آمار 
مراکز تمامی استان‌های کشور کنترل شده است.

وزیر راه وشهرسازی ادامه داد: قیمت مسکن پیش 
از این به حدی افزایش یافته بود که همچنان باید 
قیمت ها کاهش یابد و این افزایش قیمت دلیلی 
نداشت اما  ما سعی کرده‌‌ایم از طریق مکانیزم‌های 
مختلف قیمت ها را کنترل کنیم. او می گوید: یکی 
از این مکانیزم‌ها، مالیات بر خانه‌های خالی بود که 
این  مصوبه سال‌های بسیاری بود که وجود داشت 

اما اجرا نمی‌شد. 
بذرپاش  اظهار کرد: ۸۰ هزار پرونده مالیاتی در 
سازمان مالیات در خصوص مالیات بر خانه های 
خالی در حال رسیدگی است. او بیان کرد:  ۲۰۰ 
هزار  خانه خالی از طریق این پیگیری‌ها به بازار 
عرضه شده و بخشی از این خانه‌ها برای موسسات 
مالی و بانکی و نهادهای دیگر  بود که پیگیری برای 

عرضه آنها در حال انجام است.
وزیر راه وشهرسازی تصریح کرد: اقدام ديگر وزارت 
راه وشهرسازی ورود به ساماندهی مشاوران املاک 

برای بازار مسکن بود و همچنین با راه اندازی 
سامانه موجر و مستاجر بازار اجاره را آرام کردیم و 

میزان  مراجعه به مشاور املاک را کاهش دادیم.
وی همچنین گفت: تا یک سال آینده باید شرکت 
راه‌آهن ظرفیت ناوگان مسافری خود را چندین 
برابر کنند. مهرداد بذرپاش گفت: نیاز بازار داخل در 
حوزه حمل ونقل ریلی زیاد است که در همین راستا 
شرکت های زیادی می توانند فعال شوند. به گفته 
وزیر راه وشهرسازی، ما محدودیت ناوگان در حوزه 
لوکوموتیو، واگن باری و مسافری داریم و من تکلیف 
جدید برای شرکت راه آهن قرار داده ام  که ظرف 
یک سال آینده تعداد ناوگان را به شکل قابل توجهی 
افزایش دهند و ناوگان مسافری را هم در اولویت قرار 
دهند که این حجم از تقاضا در ایام خاص و یا ایام غیر 
خاص باید پاسخ داده شود  چراکه صنعت ریلی یک 

صنعت محبوب بین مسافران و متقاضیان است.
وی ادامه داد: صنعت راه آهن یک صنعت ایمن 
و ارزان است اما ما محدودیت ناوگان داریم. 
خوشبختانه در توسعه شبکه خدمات الکترونیکی 
و توسعه ناوگان اتفاقات خوبی  رخ داده است به 
طوری که  داخلی سازی در این حوزه اتفاق  افتاده 
است. بذرپاش افزود: در گذشته برای سوزن های 

صنعت ریلی هم وابسته بودیم اما در حال حاضر 
شاهد آن هستیم که در خدمات سیگنالی و موتور 
به خودکفایی رسیده ایم. او اظهار کرد: در تولید 
ترمز واگن  و ترمز لوکومتیو و حتی در ریل به خود 

کفایی رسیده ایم.
وزیر راه و شهرسازی گفت: صنعت راه آهن و 
ریل به پیشرفت قابل توجهی  رسیده اما کافی 
نیست چرا که ایران  سرزمین فرصت لجستیکی و 
ترانزیتی است دور نمای خوبی  برای این موقعیت 
جغرافیایی قرار داده  ایم و همه شرکت ها باید 
هرچه سریعتر اقدامات بالقوه خود را بالفعل  کنند.

بذرپاش  با اشاره به توافق‌های بین‌المللی در حوزه 
ریلی اظهار کرد: برای خطوط ریلی شرق کشور از 
شمال جنوب که از چابهار آغاز می‌شود تا زاهدان، 
امروز جلسه‌ای تشکیل شد و همه تلاشمان این 
است که مسیر ریلی چابهار به زاهدان تا سال آینده 
به بهره‌برداری برسد. این خط یکی از راهبردی‌تری 
خطوط ریلی کشور و مورد تاکید مقام معظم 
رهبری است و برای مردم این منطقه اهمیت 
زیادی دارد که عملا کریدور شمال به جنوب و 
شرق به غرب کشور را در دستور کار قرار می‌دهد.

وی ادامه داد: همزمان قراردادی در بندر چابهار با 

طرف خارجی منعقد می‌کنیم که اگر این خط ریلی 
راه بیفتد، یک فرصت‌ بی‌سابقه را نصیب کشور 
خواهد کرد. یا سایر خطوط ریلی شمال به جنوب 
که از بندر شهید رجایی آغاز می‌شود؛ همچنین 
خط ریلی رشت به کاسپین اگر به بهره‌برداری 
برسد،  از طریق خطوط ریلی از دریا به دریا متصل 
خواهیم بود این هم اتفاق بی‌سابقه‌ای است که از 

دریای شمال به دریای جنوب متصل می‌شویم.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به تکمیل کریدور 
شمال به جنوب غرب کشور گفت: این کریدور هم 
از بندر امام خمینی آغاز می‌شود تا مرز بازرگان 
ادامه دارد که توسعه جاده‌ای و ریلی را در دستور کار 
داریم.  بذرپاش با اشاره به تغییر تکنولوژی قطارهای 
برقی بیان کرد: توافقات خوبی با خارجی‌ها در 
دستور کار داریم، مسیر تهران به اصفهان که قبلا 
شروع شده اما معطل مانده بود و اکنون موانع 
برداشته شده است و پروژه به‌سرعت ادامه دارد. 
او گفت: قطار سریع‌السیر تهران به مشهد را هم 
به راه‌آهن تفویض کردیم و تا حد زیادی پیشرفت 
داشته و امیدواریم بتوانیم تا چند ماه آینده عملیات 
اجرایی این پروژه را هم آغاز کنیم که عملا تغییر 

فناوری در این بخش را شاهد خواهیم بود.

کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی گفت: با 
وجود گذشت ۱۰ سال از تصویب قانون مبارزه 
 با قاچاق کالا و ارز، فقط ۷۰ درصد قانون اجرایی 

شده است.
»محمد قاسمی« درباره سامانه کنترل و نظارت 
بر گارانتی کالاها در کشور افزود: در کشور جریان 
های مختلف کالایی مالی و خدماتی وجود دارد و 
از سال ۹۲ برای شفافیت جریان کالایی در کشور 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب و از اسفند 

ماه ابلاغ شد.
وی بیان‌داشت: این قانون اطلاعات کالا را به ما 
اعلام می کند، اما در حال حاضر که ۱۰ سال 
از تصویب قانون گذشته ۷۰ درصد قانون 
اجرایی شده و بخش مهمی از این قانون در 
 بخش های تعزیراتی و انتظامی اجرایی نشده

 است.
قاسمی ادامه‌داد: مبحث مهم این قانون تبصره 
۴ ماده ۱۸ است که در آن قید شده هر کالایی 
که داخل این سیستم‌ها نباشد، اگر وارداتی 
باشد قاچاق است و اگر تولید داخل باشد و در 
این سامانه نباشد، احتکار محسوب می شود. وی 
اضافه‌کرد: مورد دیگر آن، گارانتی کالا است که 
یک تکه کاغذ به فرد داده می شد و با دوندگی 
 بسیاری فرد می توانست امضای این گارانتی 

را بگیرد.
این کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی تاکید کرد: 
به همین دلیل، برای جلوگیری از قاچاق و همچنین 

اطمینان از اصالت کالا سامانه ملی گارانتی راه 
اندازی شد تا فرد زمانی که کالا خریداری می کند 
بتواند در این سامانه اصالت آن را استعلام کند و 
اگر این کالا آسیب دید می تواند در این سامانه 

شکایت کند.
وی اظهار داشت: برای بررسی اصالت کالا، باید 
کد گارانتی کالا را در این سامانه چک کنیم؛ به 
عنوان مثال، کالاهای کره ای و همچنین برخی 
برند های آمریکایی و اروپایی چند سال است که 
دیگر در کشور وجود ندارد و مونتاژ و واردات آنها 
ممنوع است، اما شاهدیم این کالاها را در کشور می 
 فروشند و گارانتی هم به افراد می‌دهند که اصلا

 اعتبار ندارد.
قاسمی گفت: در گام های بعدی قرار بود خودرو 
هم بر اساس قول مسوولان در مدت دو ماه )یعنی 
تا مرداد ماه ۱۴۰۲( در این سامانه قرار داده شود 
اما عملیاتی نشد. خودروسازان یک تکه کاغذ را 
به عنوان گارانتی به خریدار می دهند که هیچ 

ارزشی ندارد.
وی بیان‌داشت: باید بررسی شود زور خودروسازان 
زیاد است یا قانون قابلیت اجرا ندارد که هنوز 
این خودروسازان به سامانه وارد نشده اند. این 
کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی گفت: تلفن 
همراه نیز تکالیف خود را برای گارانتی انجام نداده 
بود، اعلام شده بود که تا تیرماه با آنها برخورد می 
شود، اما هنوز مشخص نیست که برخوردی انجام 

شده است یا خیر؟

مدیرکل دفتر خدمات فنی و مهندسی وزارت 
صمت ضمن تشریح تعهدات خودروسازان به 
انجام گارانتی، از پیوستن همه‌ خودروسازان 
داخلی به سامانه ملی گارانتی تا پایان ماه 
جاری خبر داد و تاکید کرد که بهانه‌های 
 خودروسازان برای گارانتی، یک شوخی

 است.
به گزارش ایسنا، حمید محله‌ای با حضور در یک 
برنامه تلویزیونی، ضمن اشاره به اینکه خودرو 
به این "سامانه ملی گارانتی" اضافه شده است، 
اظهار کرد: خودرو به این سامانه اضافه شده، اما 
هنوز خودرو سازان داخلی در این سامانه حضور 
ندارند؛ بر این اساس خودروسازان داخلی در 
فرآیند کار قرار گرفته و برای این منظرر بایستی 
شبکه خود را معرفی کنند؛ سپس شبکه 
 آن‌ها ارزیابی و تایید می‌شود و در سامانه درج 

خواهد شد.
مدیرکل دفتر خدمات فنی و مهندسی وزارت صمت 
خاطرنشان کرد: البته باید گفت که عدم حضور فعلی 
این خودروسازان در این سامانه، به معنای نداشتن 
گارانتی خودرو نیست؛ خودروهای داخلی همگی 
تا ۶۰ هزار کارکرد و به مدت سه سال دارای گارانتی 
هستند )در این سه سال خدمات به صورت رایگان 
ارائه می شود و پس از آن، خدمات پس از فروش با 
اخذ مبالغ از مشتری صورت می‌گیرد(. ضمن اینکه 
خودروسازان داخلی تا پایان مهر به سامانه ملی 

گارانتی وارد خواهند شد.

وی افزود: فرآیند ورود خودروسازان به سامانه 
 انجام شده و در حال اخذ اطلاعات آن‌ها 

هستیم. 
سامانه گارانتی مجموعه تعهداتی است که 
خودروساز به مردم ارائه می‌کند؛ البته  گارانتی‌ها 
دارای مغایرت‌هایی هم هستند که در حال 
بررسی برای رفع این مغایرت‌ها هستیم. ضمن 
اینکه ارتباط میان سامانه‌های شرکت‌ها با 
 سامانه گارانتی نیز در حال ایجاد و فراهم شدن

 است.
این مقام مسئول در وزارت صمت گفت: اینکه 
برخی خودروسازان، چنانچه شیشه خودرو 
دودی شده باشد یا کفی آن سه‌بعدی نصب 
شده باشد، از گارانتی سرباز می‌زنند و آن را 
قبول نمی‌کنند، به هیچ عنوان صحت ندارد و 
ممکن هست که شوخی باشد؛ اما اگر مشتریان 
گزارش و شکایتی در این زمینه داشته باشند، 
حتما مورد پیگیری و رسیدگی توسط دفتر 
 خدمات فنی و مهندسی وزارت صمت قرار خواهد 

گرفت.  
مدیر کل دفتر خدمات فنی و مهندسی وزارت 
صمت تاکید کرد: فرآیند نظارت بر گارانتی در 
کشور بایستی تقویت شود؛ افراد می‌توانند در این 
سامانه شکایت خود را ثبت کنند و ظرف یک هفته 
نیز به این شکایت‌ها رسیدگی خواهد شد. لازم 
است که دستگاه‌های نظارتی هم باید به وزارت 

صمت کمک کنند.

۸۰ هزار پرونده مالیاتی خانه خالی در حال رسیدگی است

بهانه خودروسازان برای لغو گارانتی شوخی استاجرای ۷۰ درصد قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
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به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان 
ساعت تهران، هم اکنون تقاضای خرید 
ساعت به شدت کاهش یافته و فروشگاه‌های 
 ساعت به سختی از پس تامین هزینه‌های 

خود بر می‌آیند.
عبدالرحیم احمدی، رئیس اتحادیه فروشندگان 
و سازندگان ساعت در خصوص وضعیت کسب 
و کار این صنف گفت: هم اکنون وضعیت بازار 
بسیار خراب است. تقاضا به طرز چشمگیری 
کاهش یافته و به دلیل کاهش قدرت خرید، خرید 
ساعت‌هایی با کیفیت و قیمت متوسط، سهم بازار 
ساعت‌های کیفیت بالا و گران را گرفته‌اند. به 
عبارت دیگر، خرید ساعت‌های باکیفیت به دلیل 
اوضاع اقتصادی از سبد خرید بسیاری از خانوارها 

خارج شده است.
وی افزود: با همه گیر شدن استفاده از موبایل و 
پس از آن ساعت های هوشمند، به طور طبیعی 

مشتریان خرید ساعت، کاهش پیدا کردند. 
اما فارغ از این موضوع، بالا رفتن قیمت ارز و 
هزینه های گمرکی در کنار کاهش قدرت خرید 
مردم دست به دست هم داده است که کسب و 
کار ساعت سازان و ساعت فروشان کساد تر از 

همیشه باشد.
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت 
خاطرنشان کرد: در ۲ ماه اخیر، بسیاری از 
فروشگاه های ساعت به سختی از پس تامین 
هزینه های جاری خود برآمدند. ما اکنون 
۸۵۰ عضو داریم که ۴۰۰ عضو به تعمیر ساعت 
مشغول هستند. این افراد در تمام طول عمر 
کاری خود انرژی، زمان و چشم خود را پای 
تعمیر ساعت می گذارند اما در نهایت آورده 
مناسبی به دست نمی آورند. به همین دلیل 
 است که باید بگوییم وضعیت این صنف،

 بحرانی است.

ایلکا در تشریح وضعیت بازار چادردوزان 
و برزنت فروشان در نیمه اول سال ۱۴۰۲، 
تصریح کرد این موقعیت نشان از رکود 
 و کسادی در بازار چادر و برزنت حکایت 

دارد.
جبار ایلکا، رئیس اتحادیه  چادردوزان و برزنت 
فروشان وضعیت بازار این صنف در نیمه ابتدایی 
سال ۱۴۰۲ را بسیار کساد توصیف کرد و گفت: 
وضعیت بازار از لحاظ تامین مواد اولیه و تقاضای 
خرید، به شدت بد و تاسف بار است. اجناس 
هر روز گران می شود و نظارتی بر کارخانه 
 های تولید برزنت در بخش قیمت گذاری 

نیست.
ایلکا در ادامه گفت: از هفته گذشته تاکنون 
قیمت هر متر برزنت، ۱۰ هزار تومان افزایش 
یافته و بسیاری از هم صنفان ما که خرید قبلی 
از کارخانه داشتند، با تعدیل فاکتور مواجه 
شدند. در شرایطی که پنبه به عنوان مواد 
اولیه تولید برزنت عموما وارداتی است و با ارز 
نیمایی محاسبه می‌شود و از سوی دیگر به 

این دلیل که نظارتی بر قیمت گذاری نیست، 
 نمی توان انتظار بهتری از بازار و تبیین وضعیت 

قیمت‌ها داشت.
رئیس اتحادیه  چادردوزان و برزنت فروشان 
در ادامه بیان کرد: عمده مشتریان ما رانندگان 
ماشین‌های سنگین هستند که از چادر 
برزنتی به عنوان حفاظ بارهای خود استفاده 
می‌کنند. اما اکنون قیمت‌ها آنقدر بالا رفته 
که این قشر، قدرت خرید ندارند، بنابراین 
 بسیاری از آنها، چادرهای قدیمی خود را برای 

وصله دوزی می آورند.
این فعال صنفی در پایان گفت: بهبود اوضاع 
بازار زمانی رخ می دهد که شاخص‌های کلان 
اقتصادی کشور، اوضاع خوبی داشته باشند. 
نوسانات نرخ ارز کنترل شود و قدرت خرید به 
اقتصاد خانوارها بازگردد. به بیان دیگر، وضعیت 
بازار چادر و برزنت نیز تابعی از موقعیت کلی بازار 
است و هر زمان که دیگر بازارها وضعیتی رو 
به بهبود را تجربه کنند، موقعیت این بازار هم 

مناسب‌تر خواهد بود.

معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور 
باغبانی گفت: پسته مهمترین محصول 
باغبانی کشور است که سالانه حدود 
یک میلیارد دلار درآمد ارزی عاید کشور 
می‌کند. ستاد عالی پسته پس از دو سال 
وقفه به ریاست وزیر جهاد کشاورزی 
تشکیل جلسه داد. بررسی راه‌کارهای 
رفع موانع تولید و صادرات این محصول 
ارزآور در دستور کار این نشست قرار 

گرفت.
محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد 
کشاورزی تولید برای صادرات را شعار 

وزارت جهاد کشاورزی اعام کرد و 
گفت: تولید بدون صادرات یعنی 
نداشتن سهم از بازار جهانی و اگر تولید 
از بازار بین‌المللی سهمی نداشته باشد 
 در کیفیت و کمیت توسعه نخواهد 

یافت.
وزیر جهاد کشاورزی  افزود: صنعت، 
تجارت و بازرگانی باید در خدمت 
تولید قرار گیرد و موانع از سر راه تولید 
برداشته شود، آن‌گاه جریان تولید و 
صادرات می‌تواند ادامه‌دار باشد و بازار 

خود را در دنیا به دست آورد.

در این جلسه، محمدمهدی برومندی، 
معاون وزیر در امور باغبانی گفت: پسته 
مهمترین محصول باغبانی کشور است 
که سالانه حدود یک میلیارد دلار 
درآمد ارزی حاصل از صادرات این 
محصول عاید کشور می‌شود. او افزود: 
حدود ۵۱۲ هزار هکتار باغات پسته در 
سراسر کشور وجود دارد که به صورت 
میانگین حدود ۳۶۰ هزار تن پسته 
تولید می‌کند و پیش‌بینی می‌شود، 
 امسال بالغ بر ۳۹۰ هزار تن پسته 

در کشور تولید شود.

در حالی هواپیمایی جمهوری اسامی ایران )ایران‌ایر( 
رکوردار تأخیرات پروازی است که این شرکت طی یک 
سال منتهی به تیر ۱۴۰۲ تأخیرها را ۳۳.۵درصد افزایش 
داده است. تأخیر 17ساعته پرواز استانبول ـ تهران 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران )هما( جدیدترین نمونه 

از تأخیرهای عجیب حمل‌ونقل هوایی کشور است.
مطابق آخرین آمار منتشرشده شرکت فرودگاهها و ناوبری 
هوایی ایران در تیرماه امسال و در بخش تأخیرهای پروازی 
شرکت‌های هواپیمایی اروان، معراج و کیش‌ایر با 67، 58 و 
49 درصد بیشترین تأخیر را داشته‌اند. هواپیمایی جمهوری 
اسامی ایران با 164 دقیقه )حدود 3 ساعت( در صدر 

متوسط زمان تأخیر پروازهای تأخیردار قرار دارد.

پس از این شرکت، کیش‌ایر با 151 دقیقه قرار گرفته است. 
هواپیمایی معراج، کارون و ایرتور نیز به‌ترتیب با 122 دقیقه، 121 
و 120 دقیقه در رده‌های بعدی بیشترین متوسط تأخیر پروازهای 
تأخیردار قرار دارند. در بخش میزان تأخیر پروازهای خروجی 
تأخیردار 30 دقیقه و بیشتر نیز ایران‌ایر با فاصله زیاد از سایر 
شرکت‌های هواپیمایی پیش افتاده است. در تیرماه امسال میزان 
این تأخیرها برای ایران‌ایر 96 هزار و 207 دقیقه بود. بعد از این 
 شرکت، کیش‌ایر با 54 هزار و 671 دقیقه و کارون با 46 هزار و 914 
قرار دارند. در بخش پروازهای ابطالی تیرماه نیز هواپیمایی 
زاگرس با 75 درصد پرواز در صدر قرار دارد. معراج با 69 درصد، 
آساجت با 62 درصد، کیش‌ایر با 60 درصد و قشم‌ایر نیز با 60 
درصد در رده‌های بعدی قرار دارند. بررسی عملکرد شرکت‌های 

هواپیمایی در بازه زمانی تیرماه سال گذشته تا تیر امسال حاکی 
از آن است که در بخش تأخیرات پروازی هواپیمایی جمهوری 
 اسامی ایران طی یک سال روند رو به رشد قابل ملاحظه‌ای 
داشته است. متوسط تأخیر پروازهای تأخیردار این شرکت در 
تیرماه سال قبل 123 دقیقه بود که با رشد حدود 33.5درصدی در 
تیر امسال به 164 دقیقه افزایش یافته است. هواپیمایی کیش نیز 
جای پای ایرلاین ملی گذاشته و از 136 دقیقه متوسط تأخیرهای 
پروازی سال گذشته به 151 دقیقه در سال جاری رسیده است، 
یعنی رشد حدود 11درصدی. هواپیمایی ایرتور نیز میزان تأخیر 
پروازی خود را از 102 دقیقه به 120 دقیقه )رشد 17.7درصدی(‌ 
افزایش داده است. آتاایر، تابان، قشم و ماهان اما در تأخیرهای 

پروازی رشد منفی داشته‌اند.

مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل و نقل بین‌المللی سازمان 
راهداری وحمل‌ونقل جاده‌ای گفت: ترانزیت جاده‌ای از 
قلمرو کشور در نیمه نخست سال‌جاری نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ۱۸ درصد افزایش یافت. به گزارش سازمان 
راهداری وحمل‌ونقل جاده‌ای، »جواد هدایتی« افزود: در 
۶ ماهه نخست سال جاری نزدیک به ۲۷۰ هزار دستگاه 
ناوگان ایرانی و خارجی حامل پنج میلیون و ۸۴۰ هزار تن 
کالا در بخش حمل و نقل جاده‌ای از قلمرو کشور ترانزیت 
شده که در هم‌سنجی با پارسال از رشد ۱۸ درصدی 

برخوردار است.
وی گفت: در شهریور ماه سال‌جاری بیش از ۵۱ هزار 

دستگاه ناوگان ایرانی و خارجی حامل یک میلیون و 
۱۴۰ هزار تن کالای ترانزیتی از قلمرو کشور عبور کرده‌ 
که نسبت به شهریور سال ۱۴۰۱ رشد ۵۰ درصدی داشته 
 و بالاترین میزان ترانزیت ماهیانه در طول ۶ سال گذشته 

بوده است.
وی‌ ادامه‌داد: در سایه دیپلماسی همگرایی سیاسی و 
اقتصادی منطقه‌ای دولت سیزدهم به‌ویژه با کشورهای 
همسایه و تلاش‌های انجام شده توسط همه دستگاه‌ها و 
نهادهای موثر برای تسهیل ترانزیت کالا از قلمرو کشور 
و تحقق اهداف ترسیمی در این زمینه از جمله اقدامات 
گسترده انجام شده در سازمان راهداری و حمل و نقل 

جاده‌ای برای همگرایی مدیریتی در پایانه‌های مرزی و 
ارتقای زیرساختی، به‌سازی و ارتقای محورهای منتهی به 
پایانه‌های مرزی، آسیب‌شناسی شناسایی موانع و پیگیری 
رفع مشکلات فرآیندی، پیگیری تسهیل تردد از طریق 
برگزاری نشست‌های مشترک حمل و نقل جاده‌ای با کشور 
های مختلف با اولویت همسایگان، پیگیری استقرار رویکرد 
لجستیکی در محدوده مرزها با استفاده از ظرفیت پسکرانه‌ای، 
پیاده‌سازی سامانه نوبت‌دهی مکانیزه در پایانه‌های مرزی 
با تردد بالا وغیره، پیش‌بینی می‌شود روند رو به رشد 
 ترانزیت از قلمرو کشور در ماه‌های آتی با رشد بیشتری 

ادامه یابد.

معاون روابط کار وزیر کار با اشاره به اینکه دولت تلاش کرد با 
طرح کالابرگ کمکی به کارگران کند گفت:احتمالاً هفته آینده 
جلسه شورای عالی کار برگزار می شود اما هنوز دستور کار جلسه 
مشخص نیست. طی ماه های گذشته چندین بار کارگران نسبت 
به وضعیت حقوق خود گلایه داشته و خواستار برگزاری جلسه 
شورای عالی کار و رسیدگی به وضع حقوق و دستمزد شدند. اما 
تا کنون جلسه ای با محور بررسی دستمزد برگزار نشده است.  به 
گفته ی معاون روابط کار وزارت کار احتمال زیاد هفته آینده 
جلسه شورای عالی کار تشکیل می شود اما هنوز دستور جلسه 
مشخص نیست. جلسه این ماه هم بعد از بازگشایی مدارس برگزار 

می‌شود و هنوز دستور جلسه مشخص نیست.
علی حسین رعیتی فرد, معاون روابط کار وزارت کار در 
گفت‌وگویی اعلام کرده است که در هنگام تصویب حداقل مزد 
سال جاری دولت پیش‌بینی کرده بود که اگر امسال حقوق 
کارمندان دولت در میانه سال افزایش پیدا کند، به همان میزان 
حداقل حقوق کارگران هم اضافه شود، اما تا کنون هیچ خبری از 
افزایش حقوق کارمندان دولت نیست و بنابراین برای حداقل 

دستمزد کارگران هم هیچ تصمیمی گرفته نشده است.
وی در مورد اینکه آیا تا کنون درخواست تجدیدنظر در حداقل 
مزد کارگران در شورای عالی کار ارائه شده است؟گفت: تا کنون 

چنین مسأله‌ای در دستور کار شورای عالی قرار نگرفته است، 
البته نمایندگان کارگری در رسانه‌ها مسائلی عنوان کرده‌اند, 
اما هر موضوعی که باید در شورای عالی کار بررسی شود، باید در 

دستور جلسه قرار بگیرد.
رعیتی فردمعتقد است که دولت تلاش کرده است در قالب 
کالابرگ الکترونیکی در 5 دهک کم‌درآمد جامعه امتیازاتی در 
نظر بگیرد، از جمله اینکه اگر نیمی از یارانه آنها صرف خرید 11 
قلم کالای منتخب شود، 120 هزار تومان یارانه اضافه برای‌شان 
شارژ می‌شود و معمولاً کارگران جزء دهک‌های سه تا پنج هستند 

و مشمول این امتیاز می‌شوند.
نمایندگان کارگری بارها نسبت به عدم برگزاری جلسه ای با 
موضوع بررسی مجدد مزد گلایه و درخواست داده اند. اما تا کنون از 
سوی دولت بازخورد مثبتی دریافت نکرده اند. نمایندگان کارگران 
معتقدند که دولت در جریان تعیین مزد 1402 وعده هایی مبنی 
بر اینکه اگر تورم کنترل نشود جلسه ای برای بحث دستمزد 
کارگران برگزار خواهد شد داده اند. اما دولتی ها حرف دیگری می 
زنند و اعتقاد دارند که بنگاه هایی که توان اقتصادی بهتری دارند 
می توانند, هم دستمزد بیشتری به کارگر خود بپردازند و هم با 

ارائه سبد کالا کارگر را همراهی کنند. 
سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگری 

کشور می گوید:در آخرین جلسه شورای عالی کار این وعده به 
نمایندگان کارگران داده شده بود در صورتی که تورم کنترل نشود, 
برای ترمیم مزد کارگران جلسه ای از سوی وزارت کار برگزار می 
شود. بنابراین کارگران منتظر برگزاری جلسه شورای عالی کار با 
محور بحث دستمزد و معیشت کارگران هستند. وی با بیان اینکه 
در قانون تأکیدی بر اینکه دستمزد سالی یکبار افزایش یابد نشده 
است گفت: در قانون بیان شده است که دستمزد باید سالیانه 

افزایش یابد. سالیانه به معنی سالی یکبار نیست.
گلپور با اشاره به اینکه متأسفانه اینکه تصور می کنند با افزایش 
دستمزد کارگران تورم ایجاد می شود کاملاً‌ اشتباه است بیان 
کرد:با کاهش قدرت خرید کارگران بیشترین ضربه  به تولید 
زده می شود, چراکه کارگران به عنوان مهم‌ترن جامعه‌ی هدف 
تولیدات داخل توان خرید ندارند. در سالی که عنوان آن از سوی 
مقام معظم رهبری رونق تولید نامگذاری شده است، حمایت از 
کارگران ضرورت دارد. متاسفانه مسئولان فکر می‌کنند هرچه 
از حقوق کارگران کم کنند، رشد اقتصادی بیشتر خواهد شد، اما 
برای توسعه باید اول از همه به نیروی کار توجه کرد. اگر فریز مزد 
کارگران سبب رشد اقتصادی می‌شد، امروز نباید این وضعیت را 
داشتیم، چراکه سیاست هایی که تا به امروز پیاده شده همه در 

راستای کاستن از حقوق کارگران بوده است.

وزیر مسکن و شهرسازی در حالی از کاهش قیمت مسکن سخن 
گفته و این روند را ادامه‌دار می‌داند که از آذرماه سال گذشته 
تا کنون، آماری درباره قیمت و معاملات مسکن از سوی بانک 
مرکزی منتشر نشده است .توقف انتشار آمار برای اولین بار در 
ایران رخ نداده است . پیش از این نیر در دوره‌هایی که افزایش 
قیمت‌ها با حساسیت ویژه افکار عمومی همراه شده، دولت‌ها 
در صدد برآمده‌اند با پاک کردن صورت مساله مشکل را برطرف 
کرده و با توقف انتشار آمار معیار و مقیاسی را در اختیار افکار 

عمومی قرار ندهند.
در چنین شرایطی آخرین امار منتشر شده در خصوص میزان 
قیمت و معالات مسکن نیز به اذرماه سال گذشته مرتبط بوده 
و از آن تاریخ تا کنون، بانک مرکزی مهر سکوت بر لب زده است 
.حالا اما وزیر دولتی که وعده‌ی ساخت سالانه‌ی یک میلیون 
واحد مسکونی در سال را داده بود، از ارزانی مسکن به عنوان 
خبری خوش یاد می‌کند و معتقد است این روند باید ادامه یابد. 
حلقه‌ی مفقوده اما اینجاست که روشن نیست این ارزانی نسبت 
به چه دوره‌ی زمانی رخ داده است. مهرداد بذرپاش گفته است: 
در حال حاضر در همه کشور خبرهای خوبی از کاهش قیمت 
مسکن شنیده می شود و باز هم باید کاهش پیدا کند. این در 
حالی است که انتظار می‌رود سخن گفتن در این سطح از 

مسئولیت با آمار و ارقام دقیق و شفاف صورت گیرد .
ستاریان، کارشناس بازار مسکن در پاسخ به این سئوال که آیا 
شواهدی از کاهش قیمت مسکن را مشاهده می‌کنید؟ گفت: 
هر آنچه می‌بینیم نشان از رکود عجیب و غریب این بازار دارد و 
در سایه‌ی این رکود شاید قیمت برخی خانه‌ها برای پول‌لازم‌ها 
کاهش داشته است اما ساله اینجاست که رکودهای این چنینی 
وقتی ایجاد می‌شود که قیمت بالاتر از قدرت خرید است و این 

اتفاق در ایران رخ داده است .
وی با تاکید بر اینکه تا زمانی که بازارهای دقیقی برای افزایش 
قدرت خرید مسکن فراهم نشود، سخن گفتن از کاهش قیمت 
مسکن نوعی نقض غرض است، گفت: در این فضا چطور می‌شود 
از کاهش قیمت مسکن گفت . قیمت دور از دسترس متری صد 
میلیون تومان حتی اگر به قیمت دور از دسترس متری هشتاد 
میلیون تومان نیز تبدیل شود، باز هم بالاست و در نتیجه استفاه 

از صفت ارزانی برای مسکن نوعی شوخی است .

وی گفت: یک روز پلتفرم‌های را متهم میکنند که سبب 
افزایش قیمت مسکن شده‌اند، یک روز به مشاوران املاک 
گیر می‌دهند و روزی دیگر از بورس کالا و نقش آن در افزایش 
قیمت می‌گویند در حالی که مهمترین دلیل رشد قیمت 
مسکن اول رشد عمومی تورم و و در درجه‌ی دوم عدم حمایت 

از سرمایه‌گذار بوده است .
وی با اشاره به اینکه کسادی بازار، دوره‌ی خواب سرمایه را 
طولانی می‌کند، گفت: وقتی سرمایه‌گذار با حبس نقدینگی‌اش 
مواجه شود، در دوره‌ای طولانی‌تر دست به ساخت مسکن جدید 
می‌زند و در نهایت حجم سرمایه‌گذاری در این بازار کاهش 
می‌یابد. این کاهش سبب می‌شود تولید مسکن کاهش یافته 
و توازن عرضه و تقاضا بیش از پیش به هم بریزد و در نهایت 
مسکن باز هم گران شود. او به وزیر راه و شهرسازی توصیه کرد 
به جای مانور روی قیمت مسکن آمار بدهد که دوره‌ی انتظار 
برای خرید خانه چقدر کاهش یافته چرا که این موضوع قابل 
استنادتر است. پیش از این مجتبی یوسفی، عضو هیات رییسه 
مجلس گفت: حقوق‌بگیر و کارمند اگر تمام درآمد خود را 
پس‌انداز کند می‌تواند پس از ۴۰ سال خانه‌دار شود اما با توجه 
به اینکه یک‌سوم درآمد خود را می‌توانند برای خرید مسکن 
پس انداز کنند، مدت زمان انتظار خرید خانه برای آنها به 
بیش از ۹۰ سال ]به ۱۲۰ سال[ می‌رسد. فردین یزدانی، مدیر 
بازنگری طرح جامع مسکن نیز با نگاهی به طول دوره انتظار 
برای خانه دار شدن ایرانی ها از اوایل دهه ۸۰ تاکنون می گوید: 
از حدود سال ۸۴ به بعد تغییر و تحولاتی در شاخص های کلان 
اقتصادی کشور رخ داد که موجب عدم تعادل بین درآمد خانوار 

و قیمت مسکن شد.
وی گفته است در سال ۸۴، هشت سال درآمد خانوار تکافوی 
خرید یک مسکن معمولی را می داد اما این رقم در سال ۹۰ به 
۱۲ سال رسید. این بدان معناست که کل درآمد خانوار برای 
خرید مسکن هزینه شود، اتفاقی که امکان رخ دادن ندارد اما 
برای نشان دادن قیمت ملک در قیاس با درآمد مورد استناد 
قرار می‎گیرد. در شرایط فعلی ۱۶ تا ۱۷ سال کل درآمد خانوار 
تکافوی خرید یک مسکن حداقلی را می‌دهد این بدان معناست 
که دوره انتظار برای خرید خانه حدود ۴۵ تا پنجاه سال به طور 

متوسط است.

در بازار خودروهای ایرانی 
قیمت ها بدون تغییر 
ماند. بر همین اساس پژو 
۲۰۶ تیپ دو ۴۶۵ میلیون 
تومان است. ۲۰۷ دنده ای 
۶۱۰ میلیون قیمت دارد. رانا پلاس سقف شیشه ای 
۵۴۰ میلیون تومان شده است. دنا پلاس دنده ای 
هم ۶۲۰ میلیون تومان قیمت دارد. در خودروهای 
سایپا نیز قیمت تیبا ۲ به ۳۳۰ میلیون تومان رسید. 
شاهین ۵۶۰ میلیون شد و کوییک دنده ای ۳۵۰ 

میلیون تومان قیمت دارد.
از نظر اکثر فعالان بازار خودرو کاهش قیمت 
خودرو، نتیجه واکنش مستقیم آنها به اخبار واردات 
خودرو نیست. بلکه این اخبار روی متقاضیان تاثیر 

می‌گذارد و عمق رکود بازار را بیشتر می‌کند. در 
بحث و جدل‌های خودرویی که در این چند سال 
برقرار بود، برخی از کارشناسان معتقد بودند واردات 
خودرو، فقط برای مصرف کنندگان این خودروها 
مفید نیست، بلکه سود اصلی واردات در ترکاندن 
حباب قیمتی است که در بازار خودرو تشکیل شده 
است. نکته جالب اینکه برعکس هفته‌های قبل، 
اکثر فعالان بازار خودرو اعتقاد دارند اخبار واردات، 
تاثیری که قرار بود روی بازار بگذارد را گذاشته و با 
ورود خودروهای وارداتی به بازار قرار نیست شاهد 
افت قیمت شدیدی باشیم. البته هنوز هم معدود 
فعالانی هستند که معتقدند قیمت بازاری خودرو 

می‌تواند بیش از این هم کاهش پیدا کند.
قریب به اتفاق فعالان بازار خودرو حس می‌کنند، 
قیمت‌ها هیچ میلی به افزایش ندارند. اما همچنان 
نگاه بخش عمده ای از بازار به میدان فردوسی و 

تحولات نرخ ارز است. برخی می گویند اگر یک 
روند افزایشی در بازار ارز رخ دهد، حباب ناچیز 
این روزهای بازار خودرو دوباره باد می‌کند و این بار 

ترکاندن آن شبیه یک ماموریت غیرممکن است.
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان 
خودرو تهران، گفت: بازار خودرو به علت انتظار 
برای واردات همچنان در رکود به سر می‌برد. سعید 
مؤتمنی درباره آخرین وضعیت بازار خودرو، گفت: 
بازار خودرو همچنان در انتظار واردات است و لذا 
این بازار در رکود کامل به سر می‌برد.  رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران با بیان 
اینکه به دنبال افزایش جزئی قیمت ارز در هفته 
گذشته قیمت خودرو به میزان بسیار کمی افزایش 
یافت، گفت: اما در هفته جاری دوباره بازار خودرو 
آرام شد و شاهد هیچ گونه تغییرات قیمتی در این 

بازار نبودیم.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

بازار خودرو همچنان در انتظار واردات است

کاهش قیمت خودروهای داخلی 

افزایش ۳۳.۵ درصد تأخیرهای پروازی طی یک سالارزآوری صادرات پسته به یک میلیارد دلار می‌رسد

رشد ۱۸ درصدی ترانزیت جاده‌ای از قلمرو کشور

احتمال برگزاری جلسه شورای عالی کار هفته آینده

افزایش نگرانی ها از کاهش سرمایه گذاری در بازار مسکن

اوضاع صنف فروشندگان ساعت بحرانی است

کسادی بازار صنف چادردوزان و برزنت فروشان  

نیاز بازار به واردات خودرو 
بابک صدرایی، کارشناس خودرو 

اگر واردات خودرو در نیمه دوم سال به شکل 
منطقی و قابل توجهی نظیر 20 هزار تا 30 هزار 
دستگاه خودروی کارکرده رخ دهد می‌توان در 
بازار شاهد کاهش قیمت بود. اما اگر دولت همانند 
گذشته تنها عدد احتمالی واردات را افزایش دهد 
به مرور زمان حباب قیمتی در بازار خودرو بار دیگر 

بزرگ‌تر خواهد شد.
قیمت خودرو پیش از آن‌که تابع قوانین و عملکرد 
بازار خودرو باشد تابع موضوعات اقتصاد کلان 
نظیر قیمت دلار است. برای مثال در سال گذشته 
همزمان با افزایش قیمت دلار، قیمت خودرو نیز 
افزایش یافت. اما افزایش قیمت خودرو بسیار 
بیشتر از دلار بود و کاهش قیمت‌هایی هم که در 
بازار خودرو رخ داده و در حال رخ دادن است برای 
نزدیک شدن قیمت خودرو به معادل دلاری آن 
است، چراکه قیمت خودرو بسیار بیشتر از میزانی 

که باید افزایش یافت.
اگر ما در سال های آینده، با دنیا به یک توافق 
برای همکاری برسیم، اقتصاد ایران باز شود، پول 
های بلوکه شده کشور ما به داخل کشور بیاید، 
فعالیت های اقتصادی انجام شود و موتور اقتصادی 
کشور به حرکت بیفتد، ما به دو میلیون خودرو در 
سال هم نیاز داریم. اما در شرایط فعلی کشور، با 
حدود یک میلیون و 600 هزار خودرو، می توان به 
تقاضای بازار پاسخ داد و بازار خودرو به یک ثبات 
نسبی برسد. یک بحث دیگر، بحث صنعت خودرو 
یا حوزه داخلی است. یعنی این که چقدر عرضه و 
تقاضا، با هم برابر بوده و تولید می تواند به تقاضا 
پاسخ بدهد. برای مثال در سال 1396 که محیط 
کلان سیاسی و اقتصادی کشور ما آرام بود، دلار 
ثبات نسبی قیمت را تجربه می کرد و کشور ما در 
ثبات نسبی بود، میزان تقاضا برای خرید خودرو، 

یک تقاضای در حد طبیعی بود.
در مجموع، اگر شرایط نرُمال باشد و اتفاق خاصی 
رخ ندهد، ما سالیانه به حدود یک و نیم میلیون 
دستگاه خودرو نیاز داریم. اگر ثبات اقتصادی و 
سیاسی وجود داشته باشد، نرخ دلار هم تغییرات 
زیادی نداشته باشد و بازارهای دیگر هم آرام 
باشند، پیش بینی این است که با وجود یک 
میلیون و 500 هزار تا یک میلیون و 600 هزار 

خودروی جدید، بازار به حد تعادل می رسد.
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حضور دانش بنیان های ایرانی در برزیل
یک هیات تجاری متشکل از شرکت‌های دانش بنیان، دارویی، تجهیزات پزشکی، 
ارتباطات، پتروشیمی و کشاورزی به کشور برزیل اعزام می‌شود. تجارت با کشورهای 
حوزه آمریکای لاتین یکی از فرصت های مغفول در تجارت بین الملل برای ایران است. 
کشور برزیل به عنوان یکی از بازارهای مستعد برای حضور شرکت های دانش بنیان 
مقصد رایزنی های بین المللی ایران است. مرکز تجاری ایران در مکزیک و برزیل مستقر 
در کریدور فناوری تا بازار نیز خدمات و تسهیلات لازم جهت ورود به بازار برزیل را برای 
شرکت های دانش بنیان فراهم کرده است. براساس اعلام معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، اعزام به کشور برزیل با هدف گسترش و توسعه بازار بین 
الملل شرکت های دانش بنیان با حمایت مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری انجام 
می شود. تسهیل توسعه بازار بین الملل شرکت ها در قالب چهار برنامه مدون توسط مرکز 
تعاملات پیش بینی شده که شامل برپایی پاویون در نمایشگاه های تخصصی بین المللی، 
اعزام هیات تجاری، پذیرش هیات تجاری در نمایشگاه های داخلی و حمایت از حضور 
مستقل در نمایشگاهاست. شرکت های تولید کننده محصولات دانش بنیان به علاوه 
گروه های کالایی دارو و تجهیزات پزشکی ، فناوری اطلاعات و ارتباطات، محصولات 
پتروشیمی، مصالح ساختمانی، غلات، بذر و سم و ... در این برنامه اعزام حضور دارند. سفر 
هیات تجاری ایران از ۲۱ تا ۲۸ مهرماه انجام می شود. متقاضیان می توانند جهت ثبت نام 
از طریق سایت کریدور صادرات به نشانی https://tesc.ir/service/۱/۷۳ اقدام کنند.

ساخت ۲۵ هزار مسکن برای نخبگان و اساتید 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در آئین کلنگ‌زنی استادسرای دانشگاه صنعتی شریف، از 
ساخت 25 هزار مسکن برای اساتید و اعضای هیأت علمی 8 دانشگاه و هزار واحد مسکونی 
برای نخبگان خبر داد. آئین کلنگ‌زنی پروژه مجتمع مسکونی استادسرای دانشگاه صنعتی 
شریف در شهرک دانشگاه صنعتی شریف، واقع در منطقه ۲۲ تهران برگزار شد. در این برنامه، 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رئیس جمهوری و رسول جلیلی، رئیس دانشگاه صنعتی شریف و جمعی از اعضای 
هیأت علمی دانشگاه شریف حضور داشتند. مجتمع مسکونی استادسرای دانشگاه صنعتی 
شریف در شهرک دانشگاه شریف مساحتی در حدود یک هکتار دارد که کلنگ عملیات 

اجرایی ساخت آن بر زمین کوبیده شد.
زاکانی با اشاره به برنامه‌های شهرداری تهران برای تأمین مسکن اساتید دانشگاه گفت: با 
۸ دانشگاه کشور تفاهم‌نامه‌ای برای تأمین ۲۵ هزار مسکن برای اساتید منعقد کردیم. برای 
بنیاد ملی نخبگان نیز ۱۰۰۰ واحد مسکونی در نظر گرفته شده است. وی در ادامه تصریح کرد: 
مصوبات تامین مسکن برای دو دانشگاه از کمیسیون ماده ۵ به ظرفیت 4000 واحد اخذ شد و 
پرونده سه دانشگاه دیگر نیز در دست بررسی است. تلاش ما این است که برنامه تأمین مسکن 
اساتید را تسریع کنیم. رسول جلیلی، رئیس دانشگاه صنعتی شریف در این آئین کلنگ‌زنی 
اظهار داشت: در اواخر آبان ۱۴۰۱ تفاهم‌نامه سه جانبه با حضور شهردار تهران، معاون علمی 
رئیس جمهور و بنیاد ملی نخبگان در حوزه تأمین مسکن اساتید بسته شد. تلاش‌هایی نیز 
برای تأمین مالی آن از بنیاد ملی نخبگان و معاونت علمی صورت گرفته که خوشبختانه مورد 
تأیید واقع شد. وی تأکید داشت: ۵۰۰ عضو هیأت علمی در دانشگاه شریف مشغول به کار 
هستند و با ساخت این پروژه تمامی اعضای هیأت علمی ما صاحب مسکن می‌شوند. روح‌الله 
دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس جمهور و رئیس بنیاد ملی نخبگان 
که کلنگ احداث استادسرای شریف را به زمین زد، اظهار داشت: مسئله مسکن، بزرگ‌ترین 
دغدغه یک استاد جوان است که امیدواریم با اقدام موثر دانشگاه صنعتی شریف و با همت بلند 
شهرداری تهران، در این راستا کمکی به اساتید جوانی که نیازمند حمایت‌اند صورت گیرد 
که بتوانند با آسودگی خاطر اثرگذاری بیشتری داشته باشند. ما نیز به سهم خودمان تمام 
تلاشمان را در دانشگاه صنعتی شریف و سایر دانشگاه ها خواهیم کرد که این پروژه که می‌تواند 

مسیر پروژه های بعدی را هم هموار کند، به زودی به نتیجه برسد.

تجهیزات خاص درمان ناباروری بومی‌‎ شد
یک شرکت دانش بنیان مستقر در پارک فناوری پردیس موفق به ساخت 
میکروپیپت‌های مورد نیاز درمان ناباروری به روش ICSI شد و حالا ایران سومین 

کشور دارنده این تکنولوژی است.
مجید حسینی عضو هیات مدیره و مدیر عامل این شرکت دانش بنیان با اشاره به 
فعالیت این شرکت در حوزه ساخت تجهیزات مورد استفاده در درمان ناباروری 
گفت: این شرکت با در اختیار داشتن زیرساخت ها و تجهیزات مناسب و مبتنی 
بر استانداردهای روز دنیا، شرایطی را ایجاد کرده است که دانش متخصصان را در 
فرایندهای نوآورانه و فناورانه به محصولاتی با کیفیت بالا و قابل رقابت با محصولات 
تولیدی معتبرترین شرکتهای دنیا تبدیل کند؛ به طوری که امروز و پس از چندین 
سال فعالیت مستمر و موفق در زمینه تحقیق، توسعه و تولید موفق به ساخت ۶۰ 

محصول در درمان ناباروری شده است.
مدیر عامل این شرکت دانش بنیان مستقر در پارک پردیس با اشاره به رونمایی 
میکروپیپت‌های مورد نیاز درمان ناباروری به روش ICSI در هفته گذشته گفت: 
این محصول که در درمان ناباروری و برای لقاح خارج از رحم کاربرد دارد، در ۳ 
نوع نیدل های )نوعی سوزن( »اینجکت«، »هولدر« و »بیوپسی« طراحی و تولید 
شده است. کارکرد نیدل اینجکت تزریق اسپرم به تخمک و نیدل هولدر نگه 
دارنده سلول تخمک است؛ کار نیدل بیوپسی نیز نمونه برداری از جنین بوده و 
این اطلاعات در اختیار متخصصان ژنتیک قرار می گیرد تا مشخص شود بیماری 

مادرزادی وجود دارد یا خیر.
حسینی ضمن اشاره به اینکه برای لقاح خارج از رحم، تخمک و اسپرم در محیط 
کشت لقاح داده می شوند، گفت: کار نیدل ها از اینجا شروع می شود که با گرفتن 
اسپرم و تخمک در محیط کشت از قبل آماده شده، لقاح می دهند و پس از آن 
تقسیم سلولی انجام می شود تا تبدیل به جنین شود. این جنین بین ۵ تا ۷ روز 

بیرون رحم می ماند و بعد از آن به رحم مادر منتقل خواهد شد.
عضو هیات مدیره شرکت راون سازه با اعلام اینکه با تولید این محصول، ایران 
سومین کشور دارنده این تکنولوژی است، گفت: پیش از این تنها کشورهای ژاپن 
و آمریکا توانایی تولید این محصول را داشته اند و کشور ایران وارد کننده این 
محصول بود اما در حال حاضر نمونه داخلی آن تجهیزات جایگزین نمونه خارجی 
شده است. وی در ادامه بهای تمام شده این محصول را یک پنجم نوع خارجی 
آن عنوان کرد و گفت: قیمت خارجی این محصول یک و نیم تا دو میلیون تومان 
است در حالی که نمونه داخلی آن تنها ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار تومان به فروش می رود. 
همچنین ساخت این محصول می تواند سالانه تا یک میلیون دلار صرفه جویی 
ارزی داشته باشند. حسینی با اشاره به وجود ۱۴۰ مرکز درمان ناباروری در کشور 
تصریح کرد: در حال حاضر ۸۰ مرکز ناباروری مشتری محصولات ما بوده و برخی 
از آن ها ۳ محصول )نیدل( و برخی یک محصول را از ما می خرند و در مجموع 

فروش سالیانه شرکت از این نوع محصول ۴۰ هزار مورد است.
مدیر عامل این شرکت دانش بنیان مستقر در پارک فناوری پردیس با اشاره به 
اینکه سفارش جنین شناس در ساخت نیدل ها لحاظ می شود، گفت: این نیدل 
ها زوایایی به خصوصی دارند که امکان تغییر آن وجود دارد؛ این زوایا از این جهت 
اهمیت دارند که ممکن است لقاح به خوبی در محیط کشت قرار نگیرد و جنین 
شناس را دچار مشکل کند. بنابرین یک جنین شناس ممکن است بخواهد با زاویه 

۳۰ یا ۴۰ درجه کار کند که می تواند آن را به ما سفارش دهد.
وی با بیان اینکه زاویه دادن، طول و قطر این محصول توسط دست انجام می شود 
و با توجه به احتمال خطا در اندازه گیری زاویه، امکان تعویض محصول وجود دارد، 
گفت: ۳۷ نفر در این شرکت دانش بنیان فعالیت دارند و به طور مشخص برای این 

محصول در حال حاضر ۷ نفر به صورت مستقیم مشغول به کار هستند.

اخبار

در نشست جمعی از فعالان 
برجسته طب سنتی و ایرانی با 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان رییس‌جمهوری، 
ظرفیت‌های و راهکارهای 
توسعه اقتصاد دانش‌بنیان این حوزه بررسی شد. به 
گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، نخستین 
نشست بررسی ظرفیت‌ها و راهکارهای توسعه اقتصاد 
دانش‌بنیان حوزه طب سنتی و ایرانی با حضور روح الله 
دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رییس‌جمهوری، محمدرضا شمس اردکانی، دبیر 
ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان طب سنتی و جمعی از 

استادان و متخصصان برجسته طب سنتی برگزار شد.
دهقانی با تاکید بر این که طب سنتی ایران، بسیار غنی و 
فاخر است، ادامه داد: این باور قلبی و یقینی من است که 
طب سنتی از ظرفیت‌های گسترده‌ای برخوردار است و 
خرد جمعی هم، نسبت به این طب اقبال نشان داده است. 
این اقبال جمعی که قطعا خطا نمی‌کند و سیر صحیح را 
می‌یابد به درستی دریافته است که سبک و شیوه زندگی 

سالم را باید در این حوزه جست‌و‌جو کند.
وی با تاکید بر ضرورت تعریف اقتصادی پایدار و پایستار 
برای حوزه طب سنتی و طب ایرانی عنوان کرد: اگر 
اقتصاد طب سنتی به مثابه یک موجود ساختارمند شکل 

بگیرد، قطعاً سایر حوزه‌ها از جمله بخش آکادمیک، 
زیرساختی، فرهنگی و آموزشی و سایر الزامات نیز به 

تناسب آن رشد خواهند کرد.
دهقانی با اشاره به اولویت‌بخشی معاونت علمی نسبت 
به حوزه طب سنتی با توجه به ظرفیت‌های آن افزود: 
به دنبال توسعه اقتصاد دانش‌بنیان طب سنتی و طب 
ایرانی هستیم و این رویکرد را با توجه به ظرفیت‌های 
پراکنده این حوزه، در قالب یک ساختار جامع و منسجم 

پی می‌گیریم.
رئیس بنیاد ملی نخبگان، با اشاره به ظرفیت انسانی 
متخصص و غنی در حوزه طب سنتی و ایرانی به عنوان 
یکی از اصلی‌ترین سرمایه‌های این حوزه گفت: از دلایلی 
که طب سنتی فاخر و غنی مد به سهم و جایگاه واقعی 
در همه عرصه ها دست پیدا کند این است که اقدامات 
صورت گرفته، عمدتاً به صورت پراکنده و غیر متمرکز 
بوده است. با این روش ادامه دادن توفیق چندانی ندارد 
و باید تغییر داهبرد جدی صورت دهیم. دهقانی، عنوان 
کرد: باید یک نقشه کامل برای ساختن زیست بوم 
اقتصاد پایدار طب سنتی داشته باشیم. اگر بتوانیم یک 
زیست بوم اقتصادی دقیق و منظم داشته باشیم، تمامی 
بخش‌ها از آموزش تا نیروی انسانی را تغذیه خواهد کرد.
وی با تاکید بر ضرورت ایجاد سازوکار اقتصاد طب سنتی 
گفت: در حوزه طب مدرن، سلامت و داروها اقتصاد این 
حوزه به طور کامل شکل گرفته است و تحولات جدی 
نسبت به سال‌های پیش را شاهد هستیم به طوری که 
یکی از محورهای دیپلماسی دولت سیزدهم توانمندی 
شرکت‌های دانش‌بنیان در حوزه دارو، درمان و تجهیزت 

پیشرفته پزشکی است، اما ظرفیت های طب سنتی و 
اقتصاد آن نیز از چنین ظرفیتی برخوردار هستند که 
باید ذیل یک ساختار انسجام یافته و قوام‌مند پیش برود.

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رییس‌جمهوری با اشاره به این که بازار بزرگی در حوزه 
طب سنتی و ایرانی نهفته است افزود: بر اساس این 
ظرفیت ها و اقبال مردم از ایجاد یک مرکز مبتنی 
بر ظرفیت‌های فناورانه و نوآورانه کشور و اندوخته 
 غنی طب سنتی حمایت می کنیم. مجتمعی با 
ظرفیت های فناورانه طب سنتی  به ویژه طب ایرانی که 
بتواند ظرفیت ها و توانمندی های این حوزه را جمع کند 

و نفع جمعی را به همراه بیاورد.

دهقانی با تاکید بر این که با استانداردسازی و اعطای 
نشان »حکمت بنیان« به محصولات این حوزه می توان 
به شکوفایی ظرفیت های طب سنتی و ایرانی کمک کرد، 
افزود: لازم است مقوله ترویج، آموزش و رسانه مورد توجه 
جدی فعالان حوزه طب سنتی قرار بگیرد و رسانه‌ها هم 
موضوع طب سنتی و ظرفیت های این حوزه را فعالانه 

ترویج کنند. 
در این نشست جمعی از افراد برجسته و صاحب نام در 
حوزه طب سنتی و طب ایرانی، دیدگاه‌ها و تجربیات خود 
را حوزه اقتصاد این حوزه مطرح کرده و راهکارهایشان را 
برای دانش‌بنیان شدن اقتصاد طب سنتی با معاون علمی 

رییس جمهور در میان گذاشتند.

معاون علمی و فناوری اعلام کرد:

شکوفایی طب سنتی و ایرانی با نشان »حکمت‌بنیان«
News kasbokar@gmail.com

رییس جمهور اندونزی اعلام کرد: احتمالا مجموعه 
قوانینی درباره استفاده از شبکه های اجتماعی برای 
فروش کالا در این کشور وضع می شود. چنین اقدامی 
برای آرام کردن بازارهای آفلاین در بزرگترین اقتصاد 
جنوب شرقی آسیا انجام می‌شود. وزرای این کشور به 
طور مرتب تکرار کرده اند فروشندگان تجارت آنلاین 
از شیوه قیمت گذاری تهاجمی در پلتفرم‌های شبکه 

اجتماعی استفاده می‌کنند و تهدیدی برای بازارهای 
آفلاین در این کشور هستند. همچنین برخی مقامات 
به طور خاص به برخی پلتفرم‌های اجتماعی مانند تیک 
تاک اشاره کرده اند. ویدودو در یک ویدئو در این باره 
گفت: ما درباره استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای 
تجارت الکترونیک تصمیمی گرفتیم. احتمالاً فردا نتایج 
آن اعلام شود. مردم خواهان پیشرفت فناوری هستند 

که بتواند پتانسیل اقتصادی جدید ایجاد کند، نه آنکه 
اقتصاد موجود را از بین ببرد. وی به هیچ شرکت خاص 
یا جزئیاتی درباره قوانین که توسط وزارت بازرگانی 
تهیه می‌شود، اشاره نکرد. قوانین تجارت به طور خاص 
تراکنش‌های مستقیم در شبکه‌های اجتماعی را دربر 

نمی‌گیرد.
جری سامبوآگا در اوایل ماه جاری اعلام کرد شبکه‌های 

اجتماعی و تجارت آنلاین را نمی‌توان ترکیب کرد و در 
همین راستا با اشاره به ویژگی‌های »زنده« تیک تاک که 
به افراد اجازه می‌دهد کالا بفروشند، قول داد تا ترکیب 
این دو را ممنوع کند. سخنگوی تیک تاک در اندونزی 
اعلام کرد تجارت آنلاین برای کسب و کارهای محلی 
اهمیت دارد و به آنها کمک می‌کند با خالقان محلی 

محتوا ارتباط برقرار کنند.

شرکت هواوی تکنولوژی در رویدادی دو ساعته، 
بدون این که به سری تلفن هوشمند جنجالی 
»میت ۶۰« اشاره کند، محصولات مصرفی جدید 
این شرکت را معرفی کرد. ریچارد یو، مدیر بخش 
مصرف کننده هواوی بدون اشاره به گوشی 
جنجالی جدید این شرکت، گفت: هواوی تولید 
 تلفن هوشمند را در واکنش به تقاضا، افزایش 

خواهد داد. 
مدل رده بالای »میت ۶۰ پرو« که در ساخت آن از 
یک پردازنده تولید چین استفاده شده است، توجه 
بین‌المللی را برانگیخته و واشنگتن را نسبت به 
پیشرفت هواوی در توسعه قابلیت‌های تراشه سازی 

 بومی با وجود محدودیت‌های تجاری آمریکا، نگران 
کرده است.

تلفن‌های جدید هواوی، فروش این شرکت را افزایش 
داده و یکی از گوشی‌های پرفروش در چین در هفته 
پیش از معرفی آیفون ۱۵ اپل بوده اند. این نخستین 
گوشی‌های هواوی با قابلیت ‌۵G هستند که از زمان 
وضع تحریم‌های آمریکا علیه هواوی و قطع دسترسی 
این شرکت به تامین‌کنندگان فناوری پیشرفته، 
به فروش گذاشته می‌شوند. قابلیت ۵G با استفاده 
از یک پردازنده ۹۰۰۰s Kirin هفت نانومتری 
 فراهم شده که توسط شرکت چینی ‌SMIC تولید 

شده است.

هواوی در گام دیگری به سوی خودکفایی، از همکاری 
بلندمدت خود با پورشه دیزاین فاصله گرفت و به 
جان آن، اندی لو، سلبریتی هنگ کنگی را به عنوان 
سفیر برند خود برای تبلیغ مدل‌هایی انتخاب کرد که 

»اولتیمیت دیزاین« نامیده است. 
هواوی به معرفی مختصر مدل‌های »میت ۶۰« پرداخت 
و تبلت پرچمدار »میت پد« و ساعت‌های هوشمند 
جدید را معرفی کرد. مدیر بخش مصرف کننده هواوی، 
بیشتر وقت خود روی صحنه را به مقایسه »میت پد 
پرو« با »آی پد پرو« اپل اختصاص داد که منعکس 
 کننده تمایل هواوی برای مقایسه خود با بهترین 

جهان است.

این شرکت چینی همچنین از طراحی نیمه‌رسانای 
خود که در مجموعه‌ای از ایربادهای بی سیم جدید 
بکار رفته است، تعریف کرد اما جزئیات این تراشه را 

ارائه نکرد.
بر اساس گزارش بلومبرگ، ارائه هواوی در 
شهر شنزن و مقابل یک صفحه نمایش گرافیکی 
بزرگ با حضور طرفداران این برند، برگزار شد اما 
این شرکت از ارائه جزئیات کامل و مشخصات 
دقیق گوشی‌های جدید خود اجتناب کرد 
و رسانه‌های بین‌المللی را از حضور در این رویداد 
 و رویداد دیگر این شرکت در ماه میادی جاری، 

حذف کرد.

مایکروسافت اعلام کرد اگر مشتریانی که از محصولات 
هوش مصنوعی آن  استفاده می کنند با شکایت های 
نقض قانون کپی رایت از سوی شرکت های طرف ثالث 
روبرو شوند، هزینه های حقوقی آنها را تقبل می کند. 
این شرکت در یک پست وبلاگی اعلام کرد این اقدام 
محافظتی را تا زمانی برای مشتریانش فراهم می کند 
که از دستورالعمل ها و فیلترهای مخصوص محتوا که 

در محصولات تعبیه شده، پیروی کنند.

دستورالعمل ها و فیلترهای مذکور برای جلوگیری از 
تولید محتوای ناقض قانون کپی رایت در محصولات 

هوش مصنوعی به کار رفته است.
با این وجود اقدام مذکور تحت شرایطی اجرا می شود 
زیرا شرکت آمریکایی نمی خواهد از فناوری آن برای 
مقاصد مخرب استفاده شود. کاربران باید ازفیلترهای 
محتوا و دیگر سیستم های ایمنی استفاده کنند که 
مایکروسافت در محصولاتش فراهم کرده و نباید 

محتوای ناقض قوانین تولید کنند. به عنوان مثال افراد 
نباید داده هایی که مجوز استفاده از آنها را ندارند، به 
کار گیرند. مایکروسافت می خواهد به مشتریانش 
اطمینان دهد سرویس ها و خروجی که تولید می کنند، 
هیچ نگرانی حقوقی در بر ندارد. این شرکت قبلا اعلام 
کرده بود اگر افراد با شکایات مبتنی بر کپی رایت روبرو 
شوند، مسئولیت ریسک های حقوقی احتمالی را تقبل 

می کند.

این شرکت در ادامه توضیح داده اگر یک طرف ثالث 
از مشتریان تجاری اش شکایت کند و مشتری مجبور 
شود مبلغی را در نتیجه رای نامساعد دادگاه یا برای 
تسویه بپردازد، شرکت آمریکایی آن را تقبل می کند. 
مایکروسافت یکی از شرکت های اصلی توسعه دهنده 
هوش مصنوعی مولد است که در شرکت اوپن ای آی، 
سازنده چت بات چت جی پی تی نیز سرمایه گذاری 

کرده است.

شهروندان فنلاندی که ازهلسینکی به انگلیس 
سفر می کنند می توانند به جای پاسپورت آی 
دی دیجیتالی خود را نشان دهند. کنترل مرزی 
فنلاند اعام کرد مدارک دیجیتال سفر به اندازه 
پاسپورت فیزیکی معتبر هستند. مسافران در برخی 
پروازهای شرکت هوایی فین ایر در آینده می توانند 
به جای انتظار در صف های طولانی کنترل مرزی 
 از طریق مدارک دیجیتال سفر)DTC( از مرز گذر 

کنند.
کنترل مرزی فنلاند اعلام کرده این نخستین باری 

است که پاسپورت دیجیتال در یک محیط مرزی 
واقعی قابل ارائه و قبول است. این سازمان مدعی 
 است فرایند مذکور تجربه گذر از مرز را سریع تر و 

راحت تر می کند.
 این کشور یک برنامه آزمایشی با همکاری شرکت فین 
ایر، پلیس فنلاند و اپراتور فرودگاه این کشور آغازکرده 
است. پروژه آزمایشی DTC برای مسافران فنلاندی در 
پروازهای فین ایر به لندن، ادینبرا یا منچستر از ۲۸ 
آگوست سال جاری میلادی آغاز و فقط برای شهروندان 

این کشور فراهم شده است.

مسافرانی که تمایل دارند در این پروژه آزمایشی 
 FIN DTC شرکت کنند، نخست باید اپلیکیشن
را روی موبایل شان دانلود کنند. کاربران برای 
استفاده از اپ باید نوعی روش قفل نمایشگر موبایل 
 )شماره رمز پین، اثر انگشت، فیس آی دی( را فعال 
کرده باشند. در مرحله بعد کاربر باید در دفتر خدمات 
مجوز ایستگاه اصلی پلیس Vantaa ثبت نام کند. برای 
همین منظور فرد باید وقت ملاقات رزرو کند و پاسپورت 
خود را همراه ببرد تا نسخه دیجیتالی از آن ساخته شود. 
طی فرایند ثبت، فرد باید یک فرم رضایت امضا کند و 

عکسی از صورت خود بگیرد که برای شناسایی چهره 
به کار می رود.

فقط کافی است کاربر یک بار در مرکز پلیس ثبت نام 
کند و پس از آن می تواند از DTC در فرودگاه هلسینکی 
و برای سفر به انگلیس و بازگشت به همین فرودگاه از 
طریق شرکت هوایی فین ایر استفاده کند. این برنامه 
آزمایشی فوریه ۲۰۲۴ میلادی پایان می یابد. هر بار 
که فرد سفر می کند باید از ۳۶تا ۴ ساعت قبل از پرواز، 
اطلاعات خود را از طریق اپلیکیشن به گارد مرزی 

فنلاند بفرستد.

بر اساس گزارش سال ۲۰۲۳ وایپو، تهران در بین ۱۰۰ 
خوشه برتر علم و فناوری جهان، رتبه سی و چهارم را به 
خود اختصاص داده است. به گزارش مرکز ارتباطات و 
اطلاع رسانی معاونت علمی ریاست جمهوری، سازمان 
جهانی مالکیت فکری )وایپو( از سال ۲۰۱۷ به صورت 
سالانه ظرفیت‌های نوآوری شهرها و مناطق جغرافیایی 
جهان را بررسی و به عنوان بخشی از گزارش سالانه 

شاخص جهانی نوآوری آن‌ها را رتبه‌بندی می‌کند.
خوشه‌های علم و فناوری نقش مهمی در ارتقاء عملکرد 

نوآوری کشورها دارند و با گردهم آوردن دانش، 
کسب‌وکارها و کارآفرینان زیست‌بومی ایجاد می‌کنند 
که ایده‌های علمی امکان عملیاتی شدن داشته باشند. 
خوشه‌های علم و فناوری بر اساس تعداد درخواست‌های 
ثبت اختراع بین‌المللی )ذیل معاهده PCT( و مقالات 
علمی نمایه شده در WOS در مناطق جغرافیایی 
ارزیابی می‌شوند. تهران با ۳۷ درخواست ثبت اختراع و 

۹۳۲۰ مقاله علمی به ازای هر یک میلیون نفر در جایگاه 
سی‌و چهارم دنیا و بالاتر از شهرهایی نظیر ملبورن )۴۲(، 
مادرید )۴۸(، زوریخ )۴۹(، میلان )۵۰(، تورنتو )۵۲( 
و استانبول )۵۹( است. دانشگاه‌ تهران با ۱۲ درصد، 
دانشگاه آزاد اسلامی با ۹ درصد و دانشگاه امیرکبیر با ۸ 
درصد بیشترین سهم را در انتشار مقالات در شهر تهران 
داشته‌اند. بر اساس ارزیابی وایپو، در سال‌های ۲۰۱۷ تا 

۲۰۲۲، ۶۳ هزار و ۱۱۳ مقاله در تهران منتشر شده که 
۲۵ درصد آن مربوط به حوزه فنی و مهندسی است. بر 
اساس گزارش سازمان جهانی مالکیت فکری، برترین 
خوشه‌های علم و فناوری دنیا در جنوب شرق آسیا در 
کشورهای ژاپن، چین و کره جنوبی قرار دارند. مناطق 
یوکوهاما در ژاپن، گوآنژو در چین و سئول در کره جنوبی 
به ترتیب رتبه اول تا سوم را به خود اختصاص داده‌اند. 
اولین شهر غیرآسیایی، منطقه سانفرانسیسکو در آمریکا 

است که رتبه ششم را به دست آورده است.  

اندونزی فروش کالا در شبکه های اجتماعی را قانونمند می کند

مشخصات گوشی جنجالی هواوی محرمانه ماند

مایکروسافت خسارت مالی مشتریانش را تقبل می کند

پروژه پاسپورت دیجیتال در فنلاند آزمایش می شود

رتبه ۳۴ تهران در خوشه‌های برتر علم و فناوری جهان
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سبک 
زندگی

يك ميليون و چهارصد هزار نفر بين 
سنين 10تا 49 سال در كشور بي‌سواد 
هستند درحالي كه بسياري از اين 
افراد شرايط تحصيل را دارند. نهضت 
سوادآموزي و ساير ارگان‌هاي آموزشي 
در كشور هم براي مبارزه با بي‌سوادي تلاش ويژه‌اي به عمل 
آورده‌اند اما از بين بردن كامل اين رقم به گفته رئيس سازمان 
سوادآموزي در كشور به تلاشي 5 ساله نيازدارد. حل مشكلات 
آموزشي سوادآموزان و معايب ساختاري موجود در نهضت 

سوادآموزي در اين رابطه ضروري است. 
 نهضت سوادآموزي براي گسترش سوادآموزي و افزايش آمار 
باسوادان در ميان بزرگسالان كشور به‌وجود آمد اما اينكه اين 
نهضت تا چه حد توانست بر ميزان سوادآموزي كشور تاثير 
بگذارد و از نرخ بي‌سوادي بكاهد، جاي پرسش و سوال است. 
درحالي كه طرح‌ها و برنامه‌هاي متعددي در قالب برگزاري 
كلاس‌هاي سوادآموزي در كشور ارائه شده است اما هنوز اين 

برنامه‌ها به نتيجه‌اي قطعي و مطلوب دست پيدا نكرده است. 
بزرگسالان به مقتضاي روحيه و سني كه در آن قرار دارند 
نيازمند فرآيند‌هاي آموزشي خاص سن و سال خود هستند. 
نحوه برخورد معلمان با آنها بسيار مهم است. از اين نظر قشري 
كه براي آموزش آنها در نظر گرفته مي‌شود بايد از توانايي‌ها 
و مهارت‌هاي آموزشي لازم برخوردار باشد. مثلا حوصله كم 
بزرگسالي و روحيه حساس آنها را بايد سنجيد. با توجه به اينكه 
در اين سن ميزان شور و شوق و نشاط جواني به درس كم است. 
معلم آنها بايد بتواند در آنها ايجاد علاقه و انگيزه كند يا اينكه در 
تدريس به‌گونه‌اي عمل كند كه بزرگسال از درس خسته نشود يا 
به اندازه توان يادگيري بزرگسال حجم تدريس را مشخص كند. 
براي همين نوع انتخاب معلم در نهضت سوادآموزي بسيار مهم 
است و نبايد به‌گونه‌اي باشد كه تنها در جهت گزينش عده‌اي 
براي آموزش باشد و دقت لازم در امر گزينش را نداشته باشد. 

يكي از سالمندان نوع و تدريس معلم را در اين زمینه بسيار 
مهم مي‌داند و مي‌گويد: انتظار ما اين است كه كلاس درس 
تنها باهدف آموزش برگزار شود و انگيزه‌هاي مادي معلمان 
باعث نشود در تدريس به ما كوتاهي كنند يا با آن ساده برخورد 
كنند. مثلا آنها به اين موضع اشاره مي‌كنند كه در بعضي موارد 
معلم با دادن نمره به بزرگسالان يا همان راضي كردن آنها، 

سعي دارد از اين طريق اعتبار تدريس خود را با نمره بالا ببرد 
بدون اينكه در يادگيري بزرگسالان تلاشي كرده باشد. يكي از 
آنها مي‌گويد: برخورد توهين‌آميز معلم من باعث شده است 
كه با همه علاقه‌اي كه به درس دارم از حضور در كلاس درس 
خودداري كنم يا اينكه چيزي از محتواي درس ياد نگيرم. وي 
مي‌گويد: بزرگ‌ترين آرزوي من داشتن سواد خواندن و نوشتن 
است اما رفتار نامناسبي كه از آن معلم ديدم، فكر سواد را از 

ذهن من بيرون كرد. 
يكي از معلمان نهضت سوادآموزي مي‌گويد: علت عدم استقبال 

سوادآموزي در ميان بزرگسالان جامعه مشغله كاري و عدم 
اهميت موضوع سواد در ميان مردم است. خانواده‌ها وقت كافي 
براي سواد نمي‌گذارند و اكثر امور روزمره خود را بر آن ترجيح 
مي‌دهند. او ادامه مي‌دهد:تلويزيون بايد نمونه بزرگسالاني 
كه در تحصيل موفق بوده را به جامعه معرفي كند يا براي آنها 
امتيازاتي در نظر بگيرد تا بقيه هم به درس ترغيب شوند. اين 
معلم نهضت سوادآموزي ادامه مي‌دهد: مثلا در نظر گرفتن 
امتيازات براي معلماني كه توانسته‌اند تعداد زيادي را باسواد 
كنند، در بالا بردن سطح علمي و آموزشي تدريس آنها، تاثير 

بسزايي دارد يا اينكه نحوه امتحان گرفتن به صورتي باشد كه 
ملاك نمره قبولي داشتن سواد خواندن و نوشتن باشد نه صرفا 
پرسش‌هاي سخت و امتحان‌هاي غيراستاندارد. مشكلات 
مادي در بعضي از خانواده‌ها مانع از اين مي‌شود كه آنها فرزندان 
خود را به مدرسه بفرستند و ترجيح مي‌دهند به آنها شيوه كار و 
تامين خرج خانه را بياموزند كه البته اين موضوع بيشتر مربوط 
به مناطقي است كه از نظر فرهنگي رفتن به مدرسه و سواد از 

جايگاه و اهميت خاصي برخوردار نيست. 
البته در اين رابطه اخيرا رئيس سازمان نهضت سوادآموزي 

اعلام كرده است كه براي كاهش ميزان بي‌سوادان كشور در 
سال جاري قصد دارد از طريق بسيج سازندگي براي آموزش 
60  هزار نفر اقدام كندكه به گفته ايشان اگر تحقق يابد 15 تا 
18 درصد كل عملكرد هدف‌گذاري شده براي سوادآموزي 
در سال 94 محقق مي‌شود. علي باقر‌زاده علت كمك گرفتن 
از بسيج براي مبارزه با بي‌سوادي را کم بودن منابع موجود 
براي سوادآموزي در كشور بيان و تصريح كرده است كه تقريبا 
 5 سال طول مي‌كشد تا بتوان آمار بي‌سوادي در كشور را به 

صفر رساند. 

»كسب‌وكار« بررسي مي‌كند

موانع ريشه‌كن كردن بي‌سوادي

بعضي بيماري‌ها همچون انواع 
سرطان،‌ ام‌اس، بيماري‌هاي كليوي 
و د   يگر بيماري‌هاي خاص علاوه بر 
تحميل د   رد    و عوارض جسمي و 
روحي به مبتلايان، به د   ليل هزينه 
بر بود   ن روند    د   رمان و بالا بود   ن قيمت د   اروهاي 
مخصوص اين بيماري‌ها، از نظر اقتصاد   ي نيز افراد    مبتلا 
و خانواد   ه آنها را تحت تاثير قرار مي‌د   هد   . تلاش براي 
توليد    د   اخلي اين د   اروها حركتي د   رخور تقد   ير است كه 
تعد   اد   ي از ايرانيان صاحب تخصص با احساس نياز به قطع 
وابستگي اين د   اروها از خارج، طي ساليان گذشته پيگيري 
كرد   ه‌اند    و د   ر حال حاضر اين تلاش با شكسته شد   ن قيمت 
د‌اروهاي بيولوژيك د   ر د   اخل كشور و گشايش عرصه‌هاي 
 صاد   راتي به روي اين قبيل د   اروها، تلاش آنها به ثمر 

نشسته است. 

د   ر توليد    د   اروهاي بيولوژيك، صاحب فناوري و 
خود   اتكا هستيم

د   كتر هاله حامد   ي‌فر، مد   يرعامل شركت سيناژن كه شركت 
تحت مد   يريت وي بخش عمد   ه د‌اروهاي بيولوژيك مورد    
نياز بيماران خاص كشور را توليد    مي‌كند   ، با بيان اينكه 
صنعت د   اروهاي بيولوژيك با صنعت د   اروهاي شيميايي 
تفاوت‌هاي اساسي د   ارد    به »كسب‌وكار« مي‌گويد   : 
د   ر ايران حد   ود    100 واحد    توليد    د   ارو مشغول 
 فعاليت هستند    كه 95 د   رصد    آنها د   اروهاي شيميايي 
توليد    مي‌كنند   . علت كم بود   ن شركت‌هاي توليد   كنند   
ه د   اروهاي بيولوژيك د   ر كشور اين است كه فعاليت د   ر 
صنعت د   اروهاي بيولوژيك مستلزم د   اشتن فناوری و 
د   انش بالاست و خوشبختانه ما د   ر هلد   ينگ سيناژن، 
تمام اين فناوري و د   انش را د   ر اختيار د   اريم. ما 
د   ر اين مجموعه، با د   ر د   ست د   اشتن فناوري توليد، 
برخاف توليد   كنند   گان د   اروهاي شيميايي نيازي به 
 وارد    كرد   ن ماد   ه اوليه ند   اريم و به نوعي خود 

  اتكا هستيم. 

لزوم حمايت از صنعت د   اروي بيولوژيك داخلي
به‌طور بسيار خلاصه و قابل فهم براي عموم، فرآيند    توليد    
د   اروهاي بيولوژيك به اين ترتيب است كه ما پروتئين‌هاي 
خاصي را متناسب با نياز د   ارويي د   ر سلول پرورش د   اد   ه و 
د   ر مرحله بعد    آن پروتئين‌ها را از سلول جد   اسازي و خالص 
مي‌كنيم و به‌صورت د   ارو د   ر د   رمان بيماري‌ها به كار مي‌بريم. 
د   اروهايي كه ما توليد    مي‌كنيم د   ر بيماری‌هاي خاص و 
اصطلاحا صعب‌العلاج مثل انواع سرطان يا بيماري‌هاي كليوي يا‌ 
ام‌اس كاربرد    د   ارد    و د‌ر تمام د   نيا يك يا حد   اكثر د   و مشابه 
خارجي براي آنها هست. د   اروهاي مشابه خارجي با قيمت‌هاي 
بسيار بالاتر به بازار عرضه مي‌شوند    و د   ر نتيجه توليد    د   اخلي 

اين محصولات نه تنها از نظر قطع وابستگي به خارج براي ما 
حائز اهميت است بلكه با توجه به قيمت بسيار مناسب د   اروي 
بيولوژيك توليد    د   اخل، از اين نظر هم كمك قابل توجهي به 
وضعيت اقتصاد   ي افراد    مبتلا و خانواد   ه‌هاي آنها مي‌شود    و 
آنها را از پرد   اخت هزينه‌هاي سنگين معاف مي‌كند   . اين فعال 
صنعت د   اروهاي بيولوژيك با بيان اينكه بيماري فقير و غني 
نمي‌شناسد    و د   ر صورتي كه د   ارو متناسب با توان مالي بيمار 
توليد    نشود    زند   گي بيماران به خطر مي‌افتد   ، خاطرنشان 
كرد   : اقلام د   ارويي بيولوژيك د‌اخلي با همان كيفيت د   اروي 
مشابه خارجي قيمتي به مراتب نازل‌تر د   ارند    و گاه قيمت 
آنها 40 د   رصد    قيمت د   اروي خارجي است. اين د   ستاورد    
مهم كه توسط متخصصان د   اخلي و فرزند   ان اين مرز و بوم 
به د   ست آمد   ه بايد    با قوانين حمايتي و اجراي د   رست و د   
قيق اين قوانين ارج گذاشته شود   . متاسفانه د   ر برخي موارد    

طي سال‌هاي گذشته از قبيل وارد   ات د   اروهاي مشابه بد   ون 
د   ر نظر گرفتن توليد    د   اخلي و بد   ون رعايت كرد   ن استاند   
ارد   ها و تست‌هاي كيفي لازم اين حمايت زير سوال رفت اما 
 د   ر د   ولت جد‌يد    شاهد    تحولات مثبت و حمايت از توليد   

 د   اخل هستيم. 

بازار روسيه را از د   اروي مشابه آمريكايي گرفتيم
خانم حامد   ي‌فر با بيان اينكه هلد   ينگ سيناژن علاوه بر 
تامين نيازهاي د   ارويي كشور بازارهاي صاد   راتي را نيز 
هد   ف‌گذاري كرد   ه است، مي‌افزايد   : واقعيت اين است كه 
د   اروهاي بيولوژيك توليد   ي ما توسط تمام متخصصان د 
اخلي مورد    تاييد    قرار گرفته‌اند    و  د ر بازارهاي صاد رات 
نيز مراحل آزمايش و تست‌هاي مربوطه را با موفقيت پشت سر 

گذاشته‌اند  .

د ر حال حاضر ما د   ر بازار روسيه حضور بسيار موفقي د   اريم 
و د   اروهاي مشابه آمريكايي را كه از برند   هاي جهاني هم به 
شمار مي‌آيند    زير سايه د   اروهاي ما قرار گرفته‌اند    و بازار 
روسيه را كاملا به ما واگذار كرد   ه‌اند   . با كشور تركيه هم 
 تعامل تجاري خوبي برقرار كرد   ه‌ايم و قرارد   اد   ي براي توليد    
د   اروهاي بيولوژيك تحت ليسانس ما د   ر اين كشور به امضا 
رسيد   ه است. اين افتخار بزرگي براي ايران است كه ما د   ر سطح 
بازارهاي صاد   راتي به عنوان صاحب اين فناوري و اعطا‌كنند   ه 
ليسانس توليد    د   اروهاي بيولوژيك شناخته مي‌شويم. به اين 
ترتيب افق صاد   راتي مطلوبي د   ر برابر د   اروهاي بيولوژيك 
ما وجود    د‌ارد    كه عاوه بر ايجاد    ارزش افزود   ه و ارز 
آوري براي كشور مي‌تواند    جايگاه ايران را به عنوان كشوري 
 صاحب فناوري د   ر صنعت د   اروهاي بيولوژيك د   ر سطح 

جهان مطرح كند   . 

با وجود    تحريم هم د   اروهاي بيولوژيك را بدون 
مشكل توليد    كرد يم

وي با اشاره به شرايط تحريم و مشكلاتي كه اين شرايط براي 
صنعت د   اروي كشور ما ايجاد    كرد   ، اظهار كرد   : صنعت د   
اروهاي شيميايي به د   ليل اينكه بخش زياد   ي از مواد    اوليه 
خود    را وارد    مي‌كند    د   ر اوايل تحريم د   چار مشكلات جد   
ي شد   ند    البته بعد كانال‌هايي ايجاد    شد    و محد   ود   يت 
تحريم‌ها براي صنايع د   ارويي كمتر شد    اما د   ر همان مقطعي 
كه تحريم جلوي انتقال پول و مواد    اوليه د   ارو را گرفت كمبود    
برخي اقلام د   ارويي د   ر كشور محسوس بود   . نكته جالب توجه 
اينكه د   ر شرايط تحريم صنعت د   اروي بيولوژيك دچار مشكل 
نشد    و بيماراني كه نيازمند    د   اروهاي ما بودند    كمبود  ي 
احساس نكرد   ند    و آن هم به د ليل بومي بود   ن فناوري و قطع 

وابستگي ما به خارج د   ر اين د   اروها بود   . 

»كسب‌وكار« از وضعيت توليد و بازار داروهاي مخصوص بيماران خاص گزارش مي‌دهد

شكسته شدن قيمت داروهاي بيولوژيك با توليد داخلي
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کشاورزي

رئيس سازمان امور اراضي كشور ويلاسازي را از عوامل تهديد بخش 
كشاورزي دانست و گفت: با ارائه راهكارهاي لازم بايد زمينه پيشگيري و 

كاهش اين روند فراهم شود. 
به گزارش ايرنا، قباد افشار در جمع مديران سازمان جهاد كشاورزي 
استان البرز از تبديل سطوح شيب‌دار به باغ به‌عنوان يكي از مهم‌ترين 
راهكارهاي پيشگيرانه در اين زمينه نام برد و افزود: برخي سطوح شيب‌دار 
را در محدوده اراضي كشاورزي براي ويلاسازي انتخاب مي‌كنند كه پديده 

نامطلوبي است. 
وي يكي از اولويت‌ها در بحث حفاظت از اراضي كشاورزي را رفع 

تداخل‌ها دانست و گفت: بايد به‌گونه‌اي عمل كنيم كه خيال مردم از بابت 
سرمايه‌گذاري و فعاليت در بخش كشاورزي راحت باشد. 

وي اظهار داشت: يكي ديگراز اولويت‌ها حفظ اراضي كشاورزي و حمايت 
از بهره‌برداران است و نبايد بگذاريم اراضي از دست بهره‌برداران خارج شود. 
وي اضافه كرد: جلوگيري از قطعه‌قطعه شدن زمين‌ها از ديگر 

ضرورت‌هاست و با متخلفان در اين زمينه برخورد قانوني مي‌شود. 
افشار ادامه داد: اجراي طرح كاداستر ظرفيت قابل توجهي در زمينه كمك 
گرفتن از نظام مهندسي براي كاهش مشكلات بخش كشاورزي فراهم 

مي‌كند و اين طرح در استان البرز بايد با جديت دنبال شود. 

وي اظهار كرد: بايد به پيمانكاران، شركت‌هاي مشاوره‌اي، بخش خصوصي 
و نظام مهندسي به عنوان همكار و نه طرف قرارداد نگاه كنيم و اين مهم را 

همواره مدنظر داشته باشيم. 
رئيس سازمان امور اراضي كشور افزود: استان البرز توانمندي نمونه شدن 
در زمينه كاداستر در سطح كشور را دارد و بايد تلاش‌ها و اقدامات براي 

شكوفايي اين توانمندي صورت گيرد. 
افشار در بخش ديگري از سخنان خود گفت: تشكيلات مناسبي براي 
بخش مديريت امور اراضي استان البرز  طراحي شده و اين استان از اين نظر 

در وضعيت خوبي است. 

ويلاسازي كشاورزي را تهديد مي‌كند

عضو هيات‌مديره كانون 
انجمن‌هاي صنايع غذايي 
با بيان اينكه مردم بايد 
بتوانند به‌راحتي از توليدات 
نامرغوب شكايت كنند، گفت: 
دستگاه‌هاي نظارتي بايد گزارش بدهند كه بودجه‌هاي 
مربوط به نظارت بر صنايع غذايي را چگونه هزينه مي‌كنند. 
ابوالحسن خليلي درباره عقب‌ماندگي صنايع غذايي ما 
در سال‌هاي گذشته اظهار كرد: پتانسيل‌هاي زيادي در 
صنايع غذايي داريم اما كمتر مورد توجه قرار مي‌گيرد 
به‌طوري كه دستگاه‌ها و ماشين‌آلاتي كه در صنايع ما مورد 
استفاده قرار مي‌گيرد تقريبا به‌روز است. خليلي تاكيد 
كرد: صنايع غذايي ما چيزي در فرمولاسيون و صنايع 
بسته‌بندي كم ندارند اما كنار آن، توليدات بي‌كيفيتي 
نيز وجود دارد كه صنايع معتبر ما را نيز زير سوال مي‌برد. 
وي درباره ريشه‌هاي توليدات بي‌كيفيت برخي از صنايع 
غذايي گفت: سودجويي و عدم‌نظارت كامل و پايش در 
زمان عرضه باعث شده با تقلبات اين‌چنيني روبه‌رو باشيم. 

تقلب در صنايع غذايي تنها مربوط به ایران 
نیست

خليلي با بيان اينكه تقلب در صنايع غذايي تنها مربوط 
به ايران نيست، يادآور شد: يكي از مطالبات شهروندي ما 
مي‌تواند اين باشد كه دستگاه‌هاي نظارتي بيلان دهند 
كه بودجه‌هايي را كه براي نظارت بر صنايع غذايي 

اختصاص داده مي‌شود، چگونه هزينه مي‌كنند. 
وي اضافه كرد: بخشي از تقلب ها مربوط به توليدات 
صنايع غذايي در سطح عرضه اتفاق مي‌افتد و ارتباطي 

نيز به صنايع غذايي ندارند. 
خليلي در توضيح تخلفات عرضه گفت: متاسفانه 
مواردي نيز مانند نگهداري طولاني‌مدت و خارج از 
محيط مناسب محصولات صنايع غذايي را در كشور 
 شاهد هستيم كه آثار نامطلوبي بر كيفيت توليدات 

صنايع غذايي دارند. 

وي اضافه كرد: پيچيدگي رسيدگي و نظارت بر تقلب در 
صنايع غذايي در دنيا روزانه پيشرفت مي‌كند كه بايد به 
آنها بيشتر پرداخته شود و كنار آن به اخلاق توليد و مسائل 

فرهنگي توليدكنندگان توجه كرد. 
وي تصريح كرد: در مواردي نيز شرايط و 
دستورالعمل‌ها باعث شده كه توليد‌كننده اخلاق‌مدار 
ما نيز در بعضي موارد چشمش نبيند و دستش 
 بلغزد، بنابراين صنايع غذايي و قوانين نيازمند يك 

پايش كلي هستند. 

تعميم تقلب يك برند صنايع غذايي به كل 
صنعت اشتباه است

عضو هيات‌مديره كانون انجمن‌هاي صنايع غذايي 
گفت: تعميم تقلب در يك شركت به كل صنعت اشتباه 
استراتژيكي بوده كه كل صنعت و توليد ما را نشانه گرفته 
است و در درازمدت باعث مي‌شود كه مصرف‌كننده 

كالاي خارجي را بر كالاي ايراني ترجيح دهد. 
خليلي تاكيد كرد: سهم صنايع غذايي ما در توليد 
 ناخالص داخلي 12 درصد است و در كالاهاي بالاي 
10 نفر حدود 270 هزار نفر از اشتغال كشور را به‌عهده 
دارد. وي گفت: صادرات صنايع غذايي كشور 2 ميليارد 
دلار بوده و به‌راحتي قابل افزايش به 5 ميليارد دلار است 
كه 70 درصد اين صادرات به عراق و افغانستان رفته و 

مابقي آن به 60 كشور دنيا صادر مي‌شود. 
 

مردم بايد بتوانند عليه كالاي نامرغوب از 
صنايع غذايي شكايت كنند

عضو هيات نمايندگان اتاق بازرگاني ايران گفت: 
در كشور ما بايد سيستم و بستري فراهم شود كه 
مصرف‌كننده به‌راحتي بتواند عليه كالاي نامرغوب در 
كوتاه‌ترين زمان شكايت و از حقوق خود در مقابل كالاي 

نامرغوب دفاع كند. 
وي اضافه كرد: حركت كمپين‌هاي نخريدن در كشور 
مطلوب نبوده و اشتغال كشور را نشانه گرفته و بهتر است 

به كمپين‌هاي مطالبه افزايش كيفيت تبديل شود. 

عضو هيات‌مديره كانون انجمن‌هاي صنايع غذايي خواستار شد 

مردم از محصولات غذايي بيك‌يفيت شكايت کنند

شايعه‌سازي دلالان براي ارزان 
خريدن برنج ايراني

دبير انجمن وارد كنندگان برنج گفت: هر ساله 
در زمان فصل برداشت براي اينكه برنج به قيمت 
كمتري از كشاورزان خريداري شده و سود بيشتري 
نصيب واسطه‌ها شود، شائبه‌ بي‌كيفيتي مانند 

اختلاط برنج مطرح مي‌شود. 
مسيح كشاورز با اعلام اين خبر اظهار كرد: يكي از 
موضوعاتي كه زمان خريد برنج كشاورزان رونق 
مي‌گيرد، موضوع اختلاط برنج ايراني با برنج‌هاي 

خارجي است. 
به گزارش تسنيم، وي خاطرنشان كرد: به‌طور 
معمول اين شايعات در فصل برداشت مطرح 
مي‌شود اما با پايان برداشت در اسفندماه اين 

اظهارات فروكش مي‌كند. 
دبير انجمن واردكنندگان برنج ادامه داد: چنين 
شايعاتي باعث نگراني مردم و كاهش قيمت خريد 
برنج مي‌شود و اين اظهارات بهترين شرايط را براي 

خريد ارزان فراهم مي‌كند. 
وي تصريح كرد: با نگاهي به آمار توليد يك ميليون 
و 800 هزار تني برنج در كشور مشخص مي‌شود 
كه براي اختلاط آن نياز به 180 هزار تن »برنج 
سفيد« پاكستان يا اروگوئه‌اي وجود دارد كه ميزان 
واردات آنها بسيار كمتر از اين ميزان است زيرا 
عمده برنج وارداتي هندي است. كشاورز يادآور شد: 
واردات برنج‌هاي اروگوئه‌اي، آرژانتيني، پاكستاني 
و تايلندي كه ممكن است توسط مرزنشينان 
يا شركت بازرگاني دولتي براي تامين ذخاير 
استراتژيك صورت گيرد به 180 هزار تن نمي‌رسد 
كه بخش عمده آن نيز قبل از آنكه براي اختلاط 
به بازار برسد توسط مرزنشينان مصرف شده يا در 

سبد كالا و موارد مشابه قرار مي‌گيرد. 

خبر

معاون خاك و آب وزارت جهاد كشاورزي خبر داد 
اجراي آبياري نوين در 200 

هزار هكتار اراضي كشاورزي
معاون خاك و آب وزارت جهاد كشاورزي گفت: تا 
پايان امسال 200 هزار هكتار از اراضي كشاورزي 

به شبكه آبياري نوين مجهز مي‌شود. 
علي‌مراد اكبري با اشاره به اينكه تاكنون يك 
ميليون و 400 هزار هكتار از اراضي كشاورزي تحت 
پوشش طرح‌هاي آبياري نوين قرار گرفته اند، افزود: 
چنانچه منابع و اعتبارات مالي به‌موقع تامين شود، 
طرح‌هاي نوين آبياري تا 400 هزار هكتار از اراضي 

كشاورزي قابل اجراست. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، وي گفت: 
براساس برنامه 10 ساله 4 ميليون هكتار از 
اراضي كشاورزي به روش‌هاي نوين آبياري 

مجهز مي‌شود. 
معاون خاك و آب وزارت جهاد كشاورزي 
همچنين پيشنهاد داد؛ منابع و اعتبارات مالي 
طرح‌هاي سدسازي در كشور به اجراي طرح‌هاي 
مصرف بهينه آب در بخش مصرف اختصاص يابد. 
اكبري گفت: اين پيشنهاد در جلسات 
مشترك وزارت جهاد كشاورزي با مسئولان 
وزارت نيرو مطرح شده است و عزم راسخي 
 براي عبور از بحران كم‌آبي در بين مسئولان 

وجود دارد. 
وي افزود: براي رفع بحران مشكل كم‌آبي در 
كشور بايد قواي مقننه، قضائيه و مجريه با يكديگر 

همكاري و همراهي كنند. 
معاون خاك و آب وزارت جهاد كشاورزي بيان 
كرد: استقبال كشاورزان از روش‌هاي آبياري 
نوين به‌دليل هزينه‌بر بودن با انتظارات و وضعيت 

بحراني منابع آب همخواني ندارد. 

خبر

نايب‌رئيس اتحاديه باغداران گفت: 
باوجود مناسب بودن توليد محصولات 
خشكباري از نظر كميت و كيفيت، 
ميزان خريدوفروش اين محصولات 
نسبت به پارسال حدود 25 درصد 
كاهش يافته است. مجتبي شادلو اظهار كرد: آفات و بيماري‌ها 
هميشه تهديدی براي محصولات كشاورزي بوده ولي در 
برداشت محصول امسال تغيير خاصي ايجاد نكرده و وضعيت 

توليد مناسب است البته در زمينه خريد.

امسال بارش در مناطق محصولات باغي خوب بود
وي با اشاره به خشكسالي موجود اظهار كرد: گرچه امسال 
بحث خشكسالي و كمبود بارش مطرح مي‌شود اما در 
مناطقي كه براي كاشت محصولات باغي مناسب است و 
اغلب كوهستاني هستند، شاهد بارندگي‌هاي خوبي بوديم. 
وي ادامه داد: در مديريتي كه بحث آبياري‌ها، مانند آبياري 
تحت فشار و آبياري قطره‌اي داشتيم، موفق به حل مشكل 
بزرگ در زمينه آبياري شديم كه هم در افزايش مقدار و 
 كيفيت محصول موثر است و هم در شرايط خشكسالي به نفع 

كشور است. 
كاهش معامله خشكبار، به‌دليل كاهش قدرت 

خريد
شادلو با بيان اينكه ميزان خريدوفروش خشكبار امسال 
نسبت به سال قبل با كاهش روبه‌رو بوده، گفت: با وضعيت 
ركود در اقتصاد مواجه هستيم و در مقايسه خريدوفروش سال 
قبل نسبت به امسال با بيش از20 تا 25 درصد كاهش روبه‌رو 
هستيم كه اين البته از كاهش محصول نيست بلكه به‌دليل 
كاهش قدرت خريد است. نايب‌رئيس اتحاديه باغداران ادامه 
داد: درمجموع در بخش خشكبار كه تاريخ فساد كوتاه‌مدت 
ندارند و با توجه به جايگاه خاص ما در اين بخش از توليد، 

هيچ‌وقت با تهديد جدي در انواع محصولات روبه‌رو نبوديم. 

وضعيت توليد گردو خوب است
وي در تشريح وضعيت محصولات خشكبار با بيان اينكه توليد 
گردو امسال از وضعيت خوبي برخوردار است، گفت: گردو در 
مناطق نيمه‌گرمسيري مانند كرمان، تهديدي در قالب يك 
بيماري گياهي داشت كه خود شخص وزير هم براي بازديد از 
باغات رفت و گزارش آن ارائه شد. درمجموع ما در اين محصول 
افزايش توليد مناسبي داشتيم كه از كيفيت بسيار خوبي هم 

برخوردار است. 

آسيب به بازار بادام با واردات بادام خارجي
اين عضو مجمع ملي خبرگان كشاورزي واردات بي‌رويه 
بادام خارجي را آسيبي براي بازار اين محصول دانست و 
گفت: با اينكه فرصت براي كشت بادام با توجه به وضعيت 
اقليمي ما وجود دارد ولي كشت اين محصول در حد مطلوب 
صورت نمي‌گيرد كه البته در چندوقت اخير هم واردات 

بادام خارجي در بازار اين محصول اختلال ايجاد كرده است؛ 
هرچند شايد محصول خارجي در ظاهر درشت‌تر و جذاب‌تر 
باشد ولي اصلا كيفيت قابل مقايسه‌اي در مقابل محصول 

داخلي ندارد. وي افزود: فندق نيز به اندازه باغاتي كه دارد 
و وضعيت توليدش خوب است و حتي در بحث تازه‌خوري 
اوضاع نسبت به سال گذشته خيلي مناسب و متعادل‌تر بود، 

كه اين نشان‌دهنده فراواني محصول است. شادلو در ادامه با 
بيان اينكه در بحث توليد، تهديد جدي يا خطر قابل توجهي 
وجود نداشته و وضعيت توليد مناسب بوده است، اظهار 

كرد: امسال در اين محصولات افزايش قيمتي نخواهيم 
 داشت و در بحث عرضه هم وضعيت خيلي مناسب‌تر و بهتر 

خواهد بود. 

نايب‌رئيس اتحاديه باغداران اعلام كرد

كاهش 25 درصدي خريد محصولات خشكباري 
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اصناف

براي اطمينان از سلامت آجيل، بايد مدتي 
آن را در دست نگه داشت و در صورتي 
كه دست رنگي شد، نبايد آن را خريداري 
كرد زيرا نشان‌دهنده استفاده از رنگ‌هاي 

غيرمجاز است. 
رئيس اتحاديه خشكبارو آجيل فروشان تهران  در گفتگو با 
»كسب‌وكار«، ضمن بيان اين مطلب اظهار داشت: آجيل‌هايي كه 
كرم‌زده باشد و نم يا رطوبت داشته باشد، براي خريد مناسب نيست و 
به‌طور معمول تخمه‌هايي كه به دست رنگ پس بدهند يا پسته‌هايي 
كه بيش از حد قرمز باشند، از مصاديق آجيل‌هاي رنگي، نامرغوب و 
غيربهداشتي هستند.  مصطفي احمدي افزود: باوجود اينكه مصرف 
آجيل‌هاي بسته‌بندي شده و داراي تمامي علائم تضمين‌كننده 
سلامت كالا، مانند پروانه ساخت، تاريخ توليد و انقضا، هنوز در فرهنگ 
خريد شهروندان جا نيفتاده است اما بايد دانست خريد اين نوع آجيل، 
تمامي ملاك‌هاي يك خريد مناسب را داراست.  وي با بيان اينكه 
هموطنان بايد از تهيه انواع آجيل از دست‌فروش‌ها يا از اتومبيل‌هايي 
كه داخل آن به عرضه انواع آجيل مي‌پردازند، خودداري كنند، تاكيد 
كرد: بايد آجيل‌ها را از محل‌هاي مشخص، مراكز آجيل‌فروشي ثابت 

و داراي مجوز آجيل‌فروشي يا قنادي‌هاي داراي مجوز تهيه كنند. 

قيمت آجيل 10 تا 15درصد كاهش يافت
به گفته رئيس اتحاديه خشكبارو آجيل فروشان تهران  دليل افزايش 
قيمت برخي خشكبار مثل بادام هندي، بادام آمريكايي يا مغز گردوي 
شيلي جلوگيري از واردات غيرقانوني خشكبار بوده، ولي به‌طور كلي 
در 6 ماه گذشته ركود بر بازار حاكم بوده و قيمت بقيه اقلام نسبت به 

سال گذشته كاهش يافته است. 
مصطفي احمدي اظهار كرد: به‌طور ميانگين مي‌توان گفت قيمت 
آجيل در مقايسه با سال گذشته حدود 10 تا 15 درصد كاهش يافته 

است. 
وي ادامه داد: البته پسته از اين قاعده مستثناست چون با توجه به 
صادراتي بودن آن و اينكه قيمت آن را دلار مشخص مي‌كند، تنها 
كالايي است كه در حال حاضر قيمتش با گذشته تفاوت چنداني نكرده 

و فقط حدود 5 تا 6 درصد گران‌تر شده است. 

پيش‌بيني توليد 190 هزار تن پسته در سال جاري
احمدي گفت: سال گذشته حدود 180 هزار تن پسته در ايران توليد 

شد كه 110 هزار تن آن صادر شد و پيش‌بيني‌ها حاكي از توليد 190 
هزار تني آن در سال جاري است. 

رئيس اتحاديه خشكبار و آجيل‌فروشان همچنين درباره توليد ميوه 
خشك توضيح داد: ميوه خشك توليد داخلي است و وارداتي در 
اين زمينه نداريم. با توجه به اينكه حدود 3 سالي است فعاليت در 
اين زمينه آغاز شده ولي استقبال خوبي از اين موضوع نشده است 
و صادرات چنداني نيز نداريم.  وي در عين‌حال بيان كرد: متاسفانه 
در چند سال گذشته هزينه توليد ما بالا بوده كه اميدواريم در دولت 
جديد اين موضوع اصلاح شود. بايد هزينه توليد‌مان را كاهش دهيم 
چون هر چقدر قيمت كالاها مناسب‌تر باشد، فروش بيشتري خواهيم 
داشت. او درباره امكان توليد بادام هندي در ايران نيز گفت: بادام هندي 
آب‌وهواي خاص خود را مي‌طلبد و كشور ما امكانات توليد در اين زمينه 
را ندارد.  به گفته وي بادام هندي در اصل آفريقايي است ولي هندي‌ها 
آن را به‌صورت خام از آفريقا خريداري كرده و طي فرآوري كه روي 
آن انجام مي‌دهند، بادام را از پوست آن خارج كرده و پس از آن صادر 

مي‌كنند كه سريلانكا نيز در كنار هند در اين زمينه فعال است. 

توليد كشمش در كشور بيش از مصرف است
رئيس اتحاديه خشكبار عنوان كرد: در بعضي موارد مصرف 
كشمش يك چهارم ساير خشكبار پرمصرف مانند مغز بادام است. 
مصطفي احمدي درباره وضعيت بازار كشمش اظهار كرد: وضعيت 
جوي در امسال به‌گونه‌اي بوده كه محصول كشمش امسال بد 
نيست و با توجه به ميزان مصرفي كه اكنون در كشور داريم، 
اكنون توليد كشمش در كشور بيش از مصرف است. او افزود: ما 
صادركننده كشمش هستيم و اكنون انواع كشمش سبز، طلايي 
و... شهرهاي استان آذربايجان و تاكستان به كشورهاي اروپايي و 
آسياي جنوب شرقي صادر مي‌شود. او درباره مصرف كشمش در 
كشور بيان كرد: به‌طور كلي از كشمش استقبال كمتري نسبت به 
ساير انواع خشكبار مي‌شود. در بعضي موارد مصرف كشمش يك 

چهارم ساير خشكبار پرمصرف مانند مغز بادام است.
 احمدي با بيان اينكه اين روزها، وضعيت بازار كشمش نسبت به ساير 
خشكبار در وضعيت تعادلي به‌سر مي‌برد، بيان كرد: به‌طور كلي قيمت 
كشمش متعادل است ولي به‌هرحال وضعيت خشكبار در سال‌هاي 
مختلف متغير است و مثل محصولات كشاورزي از شرايط آب‌وهوايي 
ناشي مي‌شود. بايد در نظر داشت كه با توجه به اينكه هزينه‌هاي توليد 
باوجود همه تلاش‌هايي كه براي كاهش آن شده، همچنان بالاست، 

اگر قيمت محصولاتي مانند كشمش پايين بيايد، يعني وضعيت عرضه 
و تقاضا به‌گونه‌اي باشد كه خشكبار با قيمت پايين به فروش برسد، 
طبيعتا كشاورز ضررمي‌كند. او خاطرنشان كرد: بنابراين براي در تعادل 
نگه‌داشتن قيمت انواع خشكبار بيش از هر چيزي ضروري است كه 

تدابيري اتخاذ شود كه هزينه‌هاي توليد محصولات كاهش يابد. 
كمبود نظارت بر عرضه خشكبار

مصطفي احمدي، رئيس اتحاديه خشكبار و آجيل فروشان  تهران 
همچنين مي‌گويد: آجيل و خشكبار داراي قيمت مصوب دولتي 
نيستند و برحسب عرضه و تقاضا داراي قيمت‌هاي شناور هستند كه ما 
براساس فاكتور كيفيت محصولات را در آجيل‌فروشي‌ها قيمت‌گذاري 

مي‌كنيم. 
وي معتقد است، طبق قانون آجيل‌فروشان مي‌توانند روي فاكتور 
خريد محصولات فرآوري شده 10 درصد سود لحاظ كنند، ضمن 

آنكه امكان دريافت سود 10 درصدي روي فاكتور محصولات خام 
براي آنان نيز وجود دارد. بنابراين عدم قيمت‌گذاري دولت، نبود قيمت 
مصوب و كمبود نظارت بر عرضه خشكبار باعث هرج و مرج در بازار اين 
محصولات شده به‌طوري كه واحدهاي عرضه‌كننده آن به دلخواه و به 
نام كيفيت‌هاي متفاوت روي اين محصولات قيمت‌گذاري مي‌كنند. 
با توجه به اينكه بارها مطرح شده است با گران‌فروشان بازار آجيل 
برخورد خواهد شد، ديده مي‌شود كه برخي از آجيل‌فروشان فقط روي 
سبدهايي برچسب قيمت مي‌زنند كه قيمت‌هايي در حدود استاندارد 
دارند و در مواردي كه اقلامي را كه گران‌تر از قيمت تعيين شده 
می‌فروشند، روي سبد محل نگهداري آن قلم جنس قيمت نمي‌زنند. 
مثلا پسته‌اي كه قيمت آن، در حدود 35 تا 55  هزار تومان تعيين شده 
است، در مبالغ 80 و گاه 90 هزار تومان مي‌فروشند،درحالي كه روي 
سبد مثلا 55 هزار توماني قيمت خورده است، روي سبد 80 يا 90 

هزار توماني قيمتي زده نشده كه اين موضوع راه برخورد با متخلفان را 
دشوارتر مي‌كند. وي همچنين در ادامه گفت: يكي از مشكلات مهم 
ما واحدهاي بدون مجوز و واحدهايي هستند كه تداخل صنفي ايجاد 
كرده و به‌ويژه در اعياد و مناسبت‌هاي سال كه خريدوفروش آجيل رونق 
مي‌گيرد، فعال‌تر مي‌شوند.  رئيس اتحاديه خشكبار و آجيل‌فروشان 
تهران ادامه داد: برخي واحدها كه شغل‌شان آجيل‌فروشي نيست، در 
اين زمان‌ها شغل آجيل‌فروشي را در كنار شغل اصلي خود قرار داده و 
اقدام به فروش آجيل مي‌كنند ولي اين واحدها از آجيل‌هايي بي‌كيفيت 
استفاده مي‌كنند.  وي در عين‌حال هشدار داد كه حتما از واحدهاي 
مجازي خريداري كنند كه داراي پروانه هستند و به‌صورت قانوني 
فعاليت مي‌كنند. احمدي گفت: بازرسان اتاق اصناف، سازمان حمايت، 
سازمان صنعت و معدن و اتحاديه بر فعاليت واحدها نظارت و با هرگونه 

تخلف برخورد مي‌كنند. 

رئيس سابق اتحاديه خشكبار و آجيل فروشان تهران  در گفتگو با »كسب‌وكار«

آجيل‌هاي رنگ شده نخريد

اتاق اصناف با همكاري شهرداري تهران براي حمايت 
از توليد ملي اقدام به اجراي طرح بازداران كرده است. 

رئيس اتاق اصناف ايران با اشاره به نزديكي ماه مهر و شروع 
به كار مراكز آموزشي گفت: با توجه به وضعيت بازار، درباره 
كالاهاي مصرفي ماه مهر كه بيشتر شامل لوازم‌التحرير و 
پوشاك مي‌شود سعي بر اين بوده كه با كنترل بازار و برقراري فروش فوق‌العاده در 
بنگاه‌هاي صنفي شرايط قابل قبولي را براي خريداران فراهم كنيم.  فاضلي با اشاره 
به برگزاري نمايشگاه در مصلاي تهران اظهار كرد: ما امسال با توجه به وضعيت بازار 
فقط يك نمايشگاه در سطح شهر تهران و در مصلي برگزار كرديم كه محصولات ارائه 
شده  از نظر قيمت با ساير بنگاه‌هاي صنفي فرق زيادي ندارند و نهايتا ممکن است  ۵ 

تا ۷ درصد تفاوت قيمتي داشته باشند. 

مجوز فروش فوق العاده فصلي داريم 
رئيس اتاق اصناف گفت: مخصوصا در لوازم‌التحرير چون بيشتر كالاهاي ما 
وارداتي است، بر همين اساس تفاوت قيمتي زيادي به‌وجود نيامده است. با 
توجه به اينكه قانونگذار اين اجازه را به ما داده كه فروش فوق‌العاده فصلي 
داشته باشيم بر همين اساس ما امسال سعي كرديم در تهران و ساير شهر‌ها 
به‌طور همزمان اقدام به برقراري فروش فوق‌العاده كنيم.وي افزود: سال‌هاي 
قبل نمايشگاه‌هاي ما با تخفيف ۲۰ درصدي فعاليت مي‌كردند كه امسال همين 
تخفيف‌ها در سطح بنگاه‌هاي صنفي و در تمام شهرهاي كشور انجام مي‌شود. 

فاضلي با اشاره به طرح بازداران گفت: اتاق اصناف با همكاري شهرداري تهران 
طرحي موسوم به بازداران را اجرا كرده‌اند كه هدف از اين طرح عرضه توليدات 

داخلي و فروش ويژه آن است. 
وي تاكيد كرد: اين نمايشگاه‌ها در 3 منطقه تهران برگزار شده است و بيش از 
۹۰ درصد از كالاهاي ارائه شده در آن ساخت داخل است و اميدواريم با برگزاري 
اين نمايشگاه‌ها كه با هدف حمايت از توليد داخلي و پيرو فرمايشات مقام معظم 

رهبري مبني بر اقتصاد مقاومتي است، از صنايع كشور حمايت كنيم. 
در همين رابطه و با توجه به فرا رسيدن فصل مدارس نمايشگاه توزيع 
لوازم‌التحرير بوي ماه مهر از 22 تا 28 شهريورماه در مصلاي تهران سالن 

شبستان داير است. 

  توليد داخلي کيفيت مناسب تري دارد 
در همين زمينه محمد صدقي‌نهاد‌شيرازي، نايب‌رئيس اتحاديه نوشت‌افزار 
تهران در حاشيه افتتاح نمايشگاه بوي ماه مهر در گفتگو با »كسب‌وكار« گفت: 

در حال حاضر بيش از 70 درصد نوشت‌افزار از طريق واردات تامين مي‌شود. 
در شهريورماه بازار فروش لوازم‌التحرير، كيف، كفش و نوشت‌افزار رونق يافته و 

اين بازار باوجود نزديك شدن به فصل خزان داغ مي‌شود. 
به گفته شيرازي، نوشت‌افزار و لوازم‌التحرير از جمله كالاهايي هستند 
كه در سال‌هاي گذشته به لطف واردات رنگ و لعاب بيشتري پيدا كرده و 

شخصيت‌هاي كارتوني غربي همدم دانش‌آموزان ايراني شده‌اند. 
اگرچه ايران هنوز در توليد لوازم‌التحرير، باوجود بازار خوبي كه در كشور 
وجود دارد، نتوانسته خودكفا شود اما به گفته نايب‌رئيس اتحاديه فروشندگان 
لوازم‌التحرير واردات اين اقلام به كشور كاهش يافته و نزديك به 70 درصد 

نوشت‌افزار به كشور وارد مي‌شود. 
وي افزود: اكثر كالاهاي وارداتي از چين و مالزي به كشور وارد شده و در 

سال‌هاي گذشته اين رقم نزديك به 90 درصد بود كه خوشبختانه با حمايت 
توليدكنندگان اين رقم به  70 درصد رسيده است. 

شيرازي تصريح كرد: در حال حاضر توليدات داخلي در مقايسه 
با كالاهاي وارداتي از كيفيت مناسبي برخوردار هستند و حتي 
صادرات نيز به كشورهايي مانند عراق انجام مي‌شود و تمام 
 سعي توليدكنندگان بر اين بوده تا از طراح‌هاي ايراني- اسامي

  استفاده كنند. 
وي با تاكيد بر اينكه ايران توان توليد لوازم‌التحرير را دارد، گفت: در سال‌هاي 
گذشته به‌دليل تحريم مواد اوليه مورد نياز توليد به دست توليدكنندگان 
نرسيد و موجب شد تا بازار كشور مملو از كالاهاي چيني و هندي شود درحالي 
که  با برداشته شدن تحريم ها و رسيدن مواد اوليه به دست توليدكنندگان از 
واردات بي‌نياز مي‌شويم. به گفته شيرازي كيفيت توليدات داخلي در مقايسه با 

كالاهاي مشابه خارجي بسيار خوب و مناسب است و حتي توليدات داخلي به 
ساير كشورها مانند عراق و افغانستان صادر مي‌شود. 

 رئيس اتحاديه سراجان تهران نیز در آيين بازگشايي اين نمايشگاه در گفتگو با 
»كسب‌وكار« گفت: نمايشگاه بوي ماه مهر با مجوز اتاق اصناف ايران همراه با 

30 درصد تخفيف در كالاها آغاز به كار كرد. 
محسن خردمند با اشاره به برگزاري نمايشگاه بوي ماه   مهر گفت: تمامي كيف 
و كفش عرضه شده در اين نمايشگاه توليد داخل و مورد تاي يد اتحاديه هستند 

و اجناس خارجي براي فروش در اين نمايشگاه قيمت‌گذاري نشد. 
به گفته خردمند، كيف و كفش‌هاي عرضه شده در اين نمايشگاه تماما ايراني 
است و كارشناسان اتحاديه آنها را برآورد قيمت و كيفيتشان را تاييد كرده‌اند. 

وي افزود: اگر كالايي كيفيت پايين داشته باشد در اين نمايشگاه قيمت‌گذاري 
نمي‌شود. محصولات ارائه شده در اين نمايشگاه با تخفيف 10 تا 30 درصدي 

به مشتري عرضه شده و از كيفيت مناسبي برخوردار هستند. وي همچنين به 
مردم توصيه كرد از مكان‌هايي خريد كنند كه مجوز رسمي خود را از اتحاديه 
 مربوط يا اتاق تهران داشته باشند و از نظر كيفيت و قيمت 100 درصد تضمين 
شده باشند. رئيس اتحاديه سراجان با اشاره به لزوم فرهنگ‌سازي استفاده از 
طرح‌هاي ايراني روي لوازم مورد استفاده دانش‌آموزان گفت: هنوز هم رغبت 
دانش‌آموزان به طرح‌هاي شخصيت‌هاي كارتوني بيشتر است ولي سعي ما بر 
اين بوده كه از طرح‌هاي شخصيت‌هاي كارتوني مانند شكرستان استفاده كنيم. 
وي تاكيد كرد: در اين خصوص مذاكراتي با وزارت صنعت، معدن  و 
تجارت انجام داديم تا به وسيله تبليغات بيشتر مصرف‌كنندگان به  
مصرف كالاي ايراني علاقه‌مند شوند. به گفته خردمند ميانگين قيمت 
 كيف مدرسه عرضه شده در اين نمايشگاه از 25 تا 80 هزار تومان

 است. 

نايب رئيس سابق اتحاديه نوشت افزار تهران در گفتگو با »کسب وک ار«:

70 درصد نوشت افزار وارداتي است 
نمايشگاه بوي ماه مهر با مجوز اتاق اصناف و با تخفيف 30 درصدي در مصلي آغاز بهک ارک رد
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روزنامه »كسب و كار« جهت طرح مسائل و مشكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به سردبير راه‌اندازي کرده است. از اين‌رو 
شما خواننده محترم مي‌توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مسئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

»داستان اسباب‌بازي« در پيكسار
جابز كمي بعد از تصميمش براي اجازه به لستر و كاتمول براي توليد 
فيلم‌هاي تبليغاتي و كوتاه، خرگوشي را از كلاه جادويي​ا‌ش بيرون كشيد. 
او درباره يك قرارداد بازاريابي و توزيع 26ميليون دلاري با ديسني مذاكره 
كرد كه طبق آن کمپاني ديسني سرمايه لازم براي توليد يك انيميشن بلند 
تهيه شده توسط رايانه را تامين مي‌كرد. با توجه به اينكه ديسني مشتري 
پيكسار بود و نرم‌افزار پيكسار را براي مديريت انيماتورهاي معمولي خودش 
خريداري كرده بود، مديرعامل آن مايكل آيسنر و رئيس واحد انيميشن، 
جفري كاتزنبرگ كاملا از اين مساله آگاه بودند كه فناوري پيكسار كاملا نو و 
انحصاري است. ضمنا لستر هم بارقه‌هايي از هوشمندي را در نوعي جديد از 
انيماتورها از خود نشان داده بود. جابز درباره دو مدير ارشد ديسني قضاوت 
منصفانه‌اي داشت. او مي‌گفت آن دو نفر »اشتباهشان اين بود كه فناوري 
را درك نمي‌كردند. آنها تصور مي‌كردند پول‌شان را وسط ميز مي‌گذارند و 
همه‌چيز خودش درست مي‌شود. اما آنها هيچ حسي نداشتند كه واقعا چه 
خبر است.« زمان‌هايي مي‌رسيد كه او از بي‌اعتنايي‌هايي كه با آنها مواجه 
مي‌شد، به‌شدت از کوره در مي​رفت. وقتي از او پرسيدند چه چيزي شراكت 
ابتدايي ميان آي‌بي‌ام و نكست را از بين برد؟ گفت: »سران آي‌بي‌ام هيچ 
چيزي درباره رايانه‌ها نمي‌دانند. هيچ چيز. در مقابل سران ديسني همه‌چيز 

را درباره اينكه يك فيلم واقعا خوب چيست و چه نيست مي‌دانند.« 
حتي با وجود اينكه او باور داشت كاتزنبرگ و آيسنر هيچ حسي درباره اينكه 
پيكسار چقدر مي‌تواند آنها را پيش ببرد نداشتند، جابز متقاعد شده بود كه 
فناوري پيكسار مي‌تواند در مدل كسب و كار صنعت انيميشن ـ كه يك هنر 
دستي محسوب مي‌شدـ انقلابي ايجاد كند. وي متوجه شده بود كه شراكت 

با ديسني كم و بيش شركت را حفظ مي‌كند. 

مديريت تصميمات مديريتي
يكي از مباحث مهم در مديريت 
تصميم‌گيري، ثابت قدم بودن در تصميمي 
است كه به عنوان يك مدير اتخاذ كرده‌ايم 
اما يك سوال بجا هم اين است كه وقتي به 
هدف نرسيديم تا كجا و چه زماني بايد در 
ادامه اجراي تصميم خود ثابت‌قدم بوده و 

به موفقيت آن اميد داشته باشيم؟
پشتكار، اميد و ثبات همگي از شروط موفقيت​اند؛ اما اصرار بيجا به ادامه 
تصميمي كه اشتباه است ـ هرچند كوچك و ناچيز باشد ـ ممكن است 
صدمات غير قابل جبراني به كسب و كار شما بزند. از نشانه‌هاي نرسيدن 
به هدف و اشتباه بودن تصميم اتخاذ شده مي‌توان به اين موارد اشاره كرد: 

به طور مداوم نياز به تغييرات در حد كلان داشته باشد 
به طور مداوم احتياج به شارژ از طرف مدير داشته باشد 

عدم دريافت و مشاهده بازخورد كافي يا مناسب 
ديركرد در رسيدن به اهداف كوتاه‌مدت تصميم اتخاذ شده 

افزايش شديد ريسك رسيدن به هدف 
به طور كلي از عواملي كه باعث مي‌شود تصميم‌گيري ضعيفي داشته 
باشيم، مي‌توان به 5 مورد اشاره كرد: ترس‌هاي مديريتي، انتخاب نادرست 
و غيرواقع​گرايانه هدف، توجه به شايعات و حباب‌ها، در نظر گرفتن تعصبات 
و اعمال تبعيض‌ها در تصميم خود و دقت نكردن به جزئيات موردنياز در 

اتخاذ يك تصميم. 
در نهايت بايد گفت قبول اشتباه براي يك مدير نه​تنها دليلي بر ضعف او 
نيست، بلكه نشان‌دهنده اقتدار اوست؛ چراكه نشان مي‌دهد قدرت پذيرش 
اشتباه را دارد.بنابراين پيشنهاد مي​شود تعصبات در تصميم‌گيري‌ها و 
مديريت‌تان را كنار بگذاريد و نگاهي واقع‌گرايانه‌تر به مسائل پيش آمده 

داشته باشيد. 

گوگل، از نوآوري تا اختراع
در طول چند سال اخير، استراتژي گوگل از 
»نوآوري« به »ابداع« تغيير جهت داده است؛ 
ابداع عبارت است از فرايند تبديل پول به ايده 

در حالي كه نوآوري يعني تبديل ايده‌ به پول.
شاهد اين امر را مي​توان كاهش معنادار 
محصولات نوآورانه گوگل و تمركز روي توسعه 
كسب و كار از طريق تمليك كسب و كارهاي 
نوآور ديگران دانست. گوگل در چند سال گذشته ميلياردها دلار براي خريد ده‌ها 
شركت هزينه كرده است. اين در حالي است كه در ظاهر همچنان كسب و كار 
اصلي گوگل، پول درآوردن از تبليغات مرتبط با جستجوست.گوگل در 2 سال 
اخير و به‌ويژه بعد از مديرعاملي لري پيج به‌وضوح تلاش مي‌كند خودش را از »غول 
جستجو« به »غول شبكه‌هاي اجتماعي« تبديل كند. در واقع در اين استراتژي 
جديد، پلتفرم »گوگل پلاس« محور تمامي فعاليت‌هاي گوگل شده است. تمركز بر 
تركيب تمامي محصولات گوگل با گوگل پلاس و حذف سرويس‌هاي پرطرفداري 
مانند گوگل ريدر و تعطيل كردن بسياري از محصولات و اپليكيشن‌هاي ديگر 
)از جمله گوگل باز، گوگل ويو و …( براي مجبور كردن كاربران به مهاجرت به 
گوگل پلاس از مهم‌ترين اقدامات گوگل در اين راستا بوده است. گوگل به اين 
ترتيب مي‌خواهد بگويد محصول اصلي‌اش يك پلتفرم شبكه اجتماعي است كه با 
سبدي غني و متنوعي از محصولات ـ از جستجو گرفته تا كتابخانه عظيم ويدئوي 
يوتيوب - تكميل مي‌شود. در خبرهایي داشتيم كه لري پيج دو برنامه بسيار مهم را 
كه منبع اصلي بزرگ‌ترين نوآوري‌هاي گوگل در سال‌هاي حيا‌تش بوده‌اند تعطيل 
كرده تا كاركنانش را روي بهبود حداكثري گوگل پلاس متمركز كند: آزمايشگاه 
گوگل و برنامه صرف ۲۰درصد زمان هفتگي روي پروژه‌هاي شخصي. حالا بايد 

منتظر بمانيم و ببينيم كه آيا گوگل در اين راه جديد هم موفق خواهد بود يا خير؟

تاريخ كسب و كار

يادداشت مدير

كالبدشكافي كسب و كار

كاربرد روابط عمومي در فضاي كسب‌وكار و 
تجارت، مي‌تواند موثر و موفقيت‌ساز باشد و علاوه 
بر آن در ضمانت سامت كار و رسيدن به نوعي 
كسب‌وكار اخلاقي، نقش مهمي را ايفا كند. 
 به‌همين دليل از چند سال پيش، اصطلاحي را 
به كار بردند به نام »روابط عمومي تجاري« كه 
بعدها به عنوان شاخه‌اي از روابط عمومي كاربردي 
و عملي توسط تعدادي از همقطاران محقق، بسط 

و توسعه پيدا كرد. 
روابط عمومي تجاري، به معني كاربرد روابط 
عمومي و بهره‌برداري از تاكتيك‌ها و تكنيك‌هاي 
ارتباطي در راستاي كمك به امر تجارت و ارتقاي 
سود با رويكرد مشتري‌مداري و تاكيد بر اخلاق 

كسب‌وكار و حقانيت مشتري است. 

امروزه عدم توجه به اين شاخه از روابط عمومي 
كاربردي، يكي از معضلات اساسي صنعت 
تجارت در كشور ما محسوب مي‌شود و همين 
مساله خود در ايجاد مسائل ديگر همچون ضعف 
فرهنگ تجارت، عدم‌كارايي بازاريابي بين‌المللي و 

ديپلماسي تجاري موثر واقع شده است. 
بنابراين ضعف در بازاريابي روابط عمومي، 
هزينه‌هاي هنگفتي را بر پيكر تجارت در 
حوزه‌هاي داخلي و خارجي وارد ساخته است. 
عدم استفاده از متخصصان روابط عمومي در 
اين امر كه مي‌توانند از طريق رسانه‌ها اطلاعات 
مفيدي را در اختيار مشتريان بالقوه و بالفعل 
داخلي و خارجي قرار دهند، نهادهاي تجاري را در 
گام اول به سمت استفاده از روش‌هاي تبليغاتي 

مستقيم و پرهزينه سوق داده است در حالي كه 
كاربرد روابط عمومي تجاري، مي‌تواند در كاهش 
بار هزينه‌اي آنها و نيز استفاده از روش تاثيرگذارتر 
ارتباط مستقيم، موثر باشد. از طرف ديگر كاربرد 
روابط عمومي مي‌تواند در بسط فرهنگ تجارت 
سالم و سودده، موثر باشد و اين امر تنها از هنر 
 هشتم )روابط عمومي( برمي‌آيد و ناگزير بايد از آن 

استفاده كرد.
 تلاش در اين زمينه از طريق موردي و قدم‌هاي 
مقطعي گرچه موثر است، اما به ايجاد و توسعه 
فرهنگ تجارت و كسب‌وكار نمي‌انجامد زيرا اين 
توفيق زماني شدني است كه اولا براساس برنامه 
راهبردي ارتباطي باشد و ثانيا تكرار و استمرار با 
رويكرد چندرسانه‌اي در قالب برنامه راهبردي 

قابليت يابد. 
علاوه بر اين روابط عمومي تجاري به تجار و 
مشتريان بهاي بيشتري داده و بستري را فراهم 
مي‌كند تا مشتريان و فعالان تجاري، همواره در 
بطن تجارت باشند و در تصميم‌سازي فعل و 
انفعالات تجاري، هم‌انديشي و همراهي لازم را 

داشته باشند. 
بنابراين چنانچه بتوانيم بستر نقش‌آفريني 
روابط عمومي را در كسب‌وكار و تجارت 
ايجاد كنيم، مي‌توانيم از ظرفيت‌هاي بالاي 
 هنر هشتم در رسيدن به اهداف تجاري

 بهره‌مند شويم.
 اين امر شدني است به شرط تركيب هوشمندانه 

تجارت و روابط عمومي. 

روابط عمومي تجاري

رهبري منابع انساني
معرفي كتاب

كارراهه شغلي چيست؟
به عنوان مدير يك كسب و كار كوچك و علاقه‌اي 
كه به مديريت صحيح و علمي دارم، معمولا كتب 
و مقالات مديريتي زيادي را در طول سال مطالعه 
مي‌كنم. در مباحث مديريت منابع انساني، با 
اصطلاح »كارراهه شغلي« بسيار برخورد داشته​ام. 
مي​خواستم توضيح دهيد منظور از اين اصطلاح 

چيست؟
کارشناس: دنياي شغلي، دنياي پيچيده‌اي است؛ يا 
بايد براي خود كار كني يا ديگران. البته در هرحال 
آنچه اتفاق مي‌افتد در يك شبكه اجتماعي معنا 
مي‌يابد اما درجه‌اي كه فرد بر قلمرو كارها تاثير 
مي‌گذارد، ميزان آزادي عمل او را تعيين مي‌كند و 

هر يك از ما كارراه‌هایي داريم. 
از زماني كه نسل استخدام‌هاي رسمي ساقط شد 
و پيشرواني نظير پيتر دراكر و تام پيترز هم بر طبل 
ساختن امنيت شغلي توسط خود افراد كوبيدند، 
توجه به شكل‌دهي هوشمندانه به كارراهه در 
كشورهاي پيشرفته مضاعف شد و شاخه‌هاي 
نويني از دانش پديد آمد. مثا گالوپ، در يك 
پيمايش 20-30ساله، قوانين كهنه‌اي كه بايد 
به زباله‌داني افكند را شناسايي كرد و در عوض 
قوانين جديد با محوريت توجه به نقاط قوت فردي 
را معرفي كرد. از اين رو هر يك از ما بايد به كارراهه 
خود جدي فكر كنيم و آن را در ذهن و عمل 

ترسيم کنیم. 
در چنين فرايندي يكي از موضوعات بسيار مهم، 
توجه به سازماني است كه در آن كار مي‌كنيم يا 
مي‌خواهيم به آن بپيونديم. داشتن درك درست 
از متناسب بودن ويژگي‌هاي فردي با ويژگي‌هاي 
سازماني، به ما در انتخاب محل خدمت كمك 
خواهد كرد. اين موضوع بيش از 30سال است 
كه به جد مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته 
است. در واقع موضوع، استعداد و توانايي ما يك 
بعُد ماجراست و فرهنگ، فضا و عوامل ساختاري 
سازمان مورد نظر بعُد مهم ديگر. درباره استعداد 
و توانايي فردي، به قول روان‌شناسان، تناسب 
شخصيت شما با شغل مورد نظر بسيار مهم است اما 
درباره فرهنگ و زمينه سازماني، بايد مطمئن شد تا 
 چه اندازه آرزوها، نيازها و خواسته‌هاي ما با سازمان 

تناسب دارد.

اورژانس كسب وكار مهارت

وقتي تيمي را براي انجام كاري شكل مي‌دهيد، 
چقدر به تفاوت آدم‌ها در تيم توجه مي‌كنيد؟ به 
اين كه آدم‌هاي مختلف براي كارهاي متفاوت 
ساخته شده‌اند و احتمالا قوانين يكسان براي 
همه كار نمي‌كند؟ به اين فكر كرده‌ايد فردي 
كه در تيم قرار است حضور داشته باشد بايد 
بر مبناي توانايي‌هايش كار كند نه نقاط 
ضعفش؟ به اين كه فداكاري و ازخودگذشتگي 
 بيجا ممكن است بزرگ‌ترين ضربه را به

 تيم بزند؟
 به اين كه بعضي‌ افراد تنها که باشند بهتر 
كار مي‌كنند تا زماني كه در جمع قرار 
مي‌گيرند؟ به اين موضوع فكر كرده‌ايد كه 

برداشت افراد از هدفي كه قرار است به آن 
 دست پيدا كنيد ممکن است چقدر با هم

 متفاوت باشد؟
وقتي عضو يك تيم هستيد چقدر به اين فكر 
مي‌كنيد كه هدف براي شما چه معنايي​ دارد؟ 
آيا معني و دليلي كه شما در انجام دادن كار 
پيدا مي‌كنيد به اندازه كافي پررنگ، واضح و 
همسو با ديگر اعضاست؟ آيا به اين فكر 
مي‌كنيد كه كاري را انجام دهيد كه در آن 
عالي هستيد؟ چقدر توانايي‌هاي خود را 
 مي‌شناسيد و فعاليت‌ها در تيم را بر اساس آنها 

انجام مي‌دهيد؟
 آيا به اين فكر مي‌كنيد كه چالش‌ها ممكن 

است نتيحه عدم درك صحيح متقابل 
و عدم درك درست هدف باشد؟ الگو و 
سبك كاري خود را مي‌شناسيد و مي‌توانيد 
به هم‌تيمي‌هاي خود اين سبك و الگو را 
 توضيح دهيد تا از سوءتفاهم‌هاي احتمالي 

جلوگيري شود؟ 
چه در نقش شكل‌دهنده تيم و چه 
در نقش عضو آن، آيا زمان‌هايي را به 
 مرور دستاوردها و نه فقط نقاط منفي 

اختصاص مي‌دهيد؟
اين‌ها سوالات مهمي هستند كه در شكل دادن، 
راهبري و فعاليت در تيم يا گروه بايد به آنها جواب 

صريح و شفاف داد.

تيم‌سازي و بودن در تيم

در دنياي منابع انساني، يكي از بزرگان معاصر اين 
روزها، ديويد اولريش است كه نگاه متفاوتي را در 
حوزه منابع انساني مطرح  و رويكرد ارزش‌آفريني 
 را جايگزين نگاه سنتي به منابع انساني 

كرده است. 
او جايگاه واحد منابع انساني را از يك كارگزيني 

ساده به يك شريك استراتژيك ارتقا مي‌دهد. 
يكي از كتاب‌هاي وي، كتاب »رهبري منابع 
انساني« است كه با ترجمه دكتر بهروز قليچ‌لي 
توسط انتشارات سرآمد منتشر شده است. اين 
كتاب حاوي نكات بسيار ارزشمندي در نقش‌هاي 
منابع انساني است و نكات فراواني از تجربه 

شركت‌هاي مختلف در زمينه منابع انساني ارائه 
مي‌كند كه كاملا عملياتي است. اولريش در اين 
كتاب تئوري‌هاي خود را به زيبابي در پوشش 
اين مثال‌ها طرح مي‌كند. مثلا وقتي سخن از 
بهبودهاي منابع انساني مي‌گويد، حرف‌هاي 
عجيب و دور از ذهن و طرح‌هاي خيالي ارائه 

نمي‌كند، بلكه درباره اتوماسيون اداري و بهبود 
فرآيندها و ارائه خدمات صحبت مي‌كند كه امروزه 
در بسياري از سازمان‌هاي ايراني نيز وجود دارند 
و استفاده مي‌شوند. اين مثال‌ها، خواننده‌اي را 
 كه در اين حوزه‌ها تجربه عملي داشته باشد، 

به‌وجد مي‌آورد.


